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WILLIAMS, FABREGA 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TJ IMPLEM~NT THE 

RECOMMENDATIONS OF THE SUBCOHHITTEE ON TAXATION; TO CLARIFY 

THE PROPERTY TAX SYSTEM BY GENERAllY REVISING AND 

RECDOI FY ING SEC liONS RElATING TO PR•JPERTY CLASS IF lC.AT ION 

AND TAXATION AND BY ESTABliSHING MARKET VALJE AS THE BASIS 

Of TAXATION• EXCEPT FOR CiRTAIN CASES• AND ADJUSTING THE 

TAXABlE PERCENTAGE 

TO LOWER TAX 

ACCOR9INGLY; TO CONSOLIDATE ClASSES; AND 

RATES FOR NONAGRICULTURAl lAND ANu 

IMPROIIEMENTS; PRDIIIDINc> A DELAYED EFFECTIVE DATE; AMENDING 

84-401 AND REPEALIN6 69-3923• 84-301o 84-3D2, 

d4-3D5• 84-307• AND 84-30ri• R.C.H. 1947.• 

84-304• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section L. There is a new R.C.M. section numbered 

84-301.1 th't reads as follows: 

14-JOl.l• Classjfic~tion of taxable ~ro~erty. for th2 

pur~ase of taxation, th~ taxabl~ property in th2 stat2 ~nall 

be cl->ssified in accordance with 84-301·2 throuqh 34-301.14. 

Section 2. There is a new R.c.M. s~ction numJered 

34-301.2 that reads as follows: 

B4-301.2. Class one property -- description -- taxable 

parc~ntage. (l) Class one ~roperty includes the right of 

I N T R 0 D U C E D B I L L 

' 

1 

2 

3 

• 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

' 

LC 0114/01 

devise, or succession to enter land whose surface title is 

held by another to explore, prospect, or dig for oil, gas, 

coal, or ainerals. 'rhe aartet value of tlle right af entry 

is deterained by the departaent of reven~e., 

(2) Class one property is taxed at 100S of its aarket 

value. 

Section 3. There is a nev R.C.B. section na.bered 

8._301.3 that reads as follows: 

8._301. 3. , Class two property - descrip1:ioD - ta.sabl.e 

percentage. (1} Class two property iaclades: 

(a) all agricultural and other tools, iapleaeuts, and 

-chiaery; 

(b) gas aDd other engines lllld boilers aDd threshing 

aachines and outfits used turevith; 

{c) autoaobiles, aotor trucks, aad otller power-driven 

cars and vehicles of all kinds except aohile lloaes; 

(d) boats and all vatercraft; 

(e) harness, saddlery, and ropes; 

(f) aanufacturing and aining aachiaery, fiitures, aad 

supplies, axcept those incladed in classes six or seven; 

(g) farnitare and fixtures used in c~rcial, office, 

and hotel actiYities, except iaproveaents incladed in class 

five; 

(h) all property, eicept that included in class sii, 

25 used and owned by persons, firas, corporations, or other 
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organizations that are engaged in the business of tarnishing 

telephone coaaanications e~clusi•ely to rural areas or to 

rural areas and cities and toaos of 800 persons or less. The 

each station on the telephone 

aore than 1 1/4 ailes to 

aYeraqe circuit ailes for 

coaaunications systea aast be 

qualify for this classification. 

(2) Class two property is tazed at 131 of its aarket 

Talue. 

Section 4. Tkere is a new B.C.B. section uuabered 

8~301.4 that reads as follows: 

8~301.4. Class three property description 

tazable percentage. (1) class three property inclades: 

(a) centrally assessed utility allocations after 

deduction of locally assessed properties, ezcept as proyided 

in: 

(i) class two for rural telepholles; and 

(ii) class siz for cooperati•es; 

(b) all other property not incladed iD 811-30·1. 2, 

8~301.3, and 811-301.5 through 84-3~1.111. 

(2) Class three property is tazed at 161 of its aarket 

Tala e. 

Section 5. There is a nev R.C.B. section nnahered 

8~30~.5 that reads as follows: 

84-301.5. Class four property description 

tazable percentage •. (1) Class four property iaclndes: 
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(a) all laud, ezcept agricultural land aeeting the 

qualifications of 8~437.2; 

(b) all iaproTeaeuts, ezcept those included iu class 

fiTe or eight; 

{c) all trailers affized to lead owned, leased, or 

aader coatract for purchase by the trailer owner; 

(d) all aobile hoaes, ezcept: 

(i) those held by a distribator or dealer of aobile 

holies as part of his stock ill trade; and 

(ii) those included in class eight; 

{t!) liTastock,. poaltry, and DB processed prodacts of 

botlt. 

(2) Class foar property is tazed at 101 of its aarket 

•alae. 

section 6 •. 'lllere is a new a.c.B. section nuahered 

8--301.6 that reads as follows: 

811-JO~t. (i. class fi•e 

tazahle perceRtage. (1) Class 

property -- description 

fiwe property includes the 

iucreaental increase in the Yalue of real estate produced by 

repairing, aai.Jltailling, or iaproYing ezisti.Ag iaproweaeDts. 

(2) Class fiwe property is taxed at: 

(a) 21 of the aarket •alae for the first full year 

follo•ing coapletion of the repair, aainteaauce, or 

iaproTaent of ezisting iaproYeaents; 

(b) 41 of the aarket •alae for the SIICOud fall year 
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following coapletion of the repair, aaintenance, 

iaproveaent of existing iaproveaents; 

(c) 6~ of the aarket va1ue for the third £u11 

follo•ing coapletioa of the repair, aaiatenaace, 

iaproveaent o£ existing iaproveaents; 

(d) 81 of the aarket value for the fourth fa11 

following coapletion of the repair, aaintenaace, 

iaproveaent of existill') iaproY-eats; and 

(e) 101 of the aarket 'l'alae for the fifth fa.l..l 

and e•ery year thereafter following coapletioa of 

or 

year 

or 

year 

or 

year 

the 

repair, aaintenaace, 

iaprO'feaents. 

or iapro'l'eaent of existillg 

Section 7. ~here is a new a.c.a. section nnabered 

84-301.7 that reads as follows: 

84-301.7. Cla-ss sis. propert:t- description- taKable 

percentage. (1) Class siK property includes: 

(a) business in'l'entories as defined in this section; 

(b) all unprocessed agricultural products on the fare 

or in storage, except: 

(il all perishable frllits and vegetables in fara 

storage and owned by the producer; and 

(ii) liYestock, poultry, and the unprocessed prodacts 

of both; 

(c) all property used and 011ned by cooperatiye rural 

electrical and cooperati'fe rural telephone associations as 
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proYided in (2) (b) of this section •. · 

(2) (a) •Business inventories• includes goods intended 

for sale or lease in the ordinary course of business and raw 

aaterials and work in progress •ith respect to such qoods. 

Business inventories does not include goods leased om reated 

or nobile hones heli by a dealer or distributor as part of 

his stock in trade. 

(b) 'fhe property of a11 cooperative rora1 ele~ca1 

ana cooperati'fe rural telepllone associet~o- ODJaai-4 uAler 

the l.avs of llontana is incladed in this cl.ass; ezcept that 

when less than 951 of the electricity consuaers or telephone 

users within the iscorporated liaits of a city or to.a are 

served by the cooperative organization, tlae property is 

:illcluded ill class two. 

(3) Class six property is tazed at Sl:of its aarket 

value. 

Section 8. ~here is a new a.c.a. section naabered 

811-301.8 that reads as follows: 

84-301.8. Class seven property -- description 

taKable percentage. (1) Class seven property includes: 

(a) air pollution control eqaipaent as defined in this 

section; 

(b) all uew industrial property as defined in this 

section; 

(c) a capital inYestaent in a recognized nonfossil 
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fora of energy generatioa, to tke e~tent proYided oader 

811-71103; 

(d) a capital inestaent in a balldillg for an eDergy 

conserYation purpose, to the extent prowided under 84-7403. 

{2) (a) •ur po1lotioa control. e'Jllipll8llt • aeaus 

facilities, aackinery, or eqaipaent, attached or unattached 

to real. property, utilized to reduce, eliaiaate, control, or 

prewent air poll.atioa. !the departaeat of keal.tll aad 

eawironaeatal. sciences deteraines if such utilizatioa is 

being aade. 

(h) . ••e• ia4ustrial propert:r• aeaas aay aew industrial 

plant, iBCludiag land. bui.ldiags, aachiner:r. and fixtures, 

which is used b:r a ne• illdastr:r during the first 3 years of 

ita operatioa. ~!'lle pJ:Opert:r aay not kaYe lleeA assessed prior 

to July 1, 1961, witaia tae state of Boata.a. 

(i) Je• industrial property is liaited to industries 

that: 

(A) aauofacture, aill 0 aiue, produce, process, or 

fabricate .. terials; 

{B) do siailar •ork, eaployiDg capital and labor, in 

which aateria1s unserwiceable in their aataral state are 

extracted, processed, or a a de fit for use or are 

sahstaatiallJ altered or treated so as to create co .. escial 

products or aaterials; or 

(C) eagage 

I 

iD the 
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transforaatioa of aaterials or suhstaaces i»to ne• products 

in the aanaer defined as aanufactari.ng ia the 1972 Standard 

Industrial Classificatioa !annal prepared b:r the United 

States office of aanaqeaent and budget. 

(iil Jew indastrial property does aot include: 

(&) property used by retail or •bolesale aerchants. 

coaaercial serYices of any type, agricalture. trades, or 

professions; 

(B) a plant that will create adYerse iapact on 

existing state. county, or aunicipal services; 

(Ct propert:r liSed or eaployed ia aa:r ia41latri.&.l plaat 

that has been in operatioa in tais state for 3 years or 

loDger. 

(C) ••e• iDdiUitry• -•• an:r persoa, corporatioa, 

fira, partnership. association. or otller group taat 

establisaes a new plant or plaats ia Bontana for the 

operation of a new iadustrial eadeayor, as distingnisaed 

froa a aere expansioa. reorganization, or aerger of au 

existing industry or industries. 

(3) Tke departaeat of reYenue shall proaul.gate rul.es 

for the deteraiaation o£ •hat coasti.totes an adwerse iapact, 

taking iato consideration the naaber of people to be 

eaplo:red and tbe size of the coaauait:r in which tae locatioa 

is coateaplated. Any person, corporation. fira. partnership, 

associatioa. or other group seeking to quali£y its property 
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for inclusion in this class shall .ake application to the 

departaent of revenue in such a aanner and fora as the 

departaent requires. Once the departaent bas aade an initial 

deteraination that the industrial facility qualifies as aew 

industrial property, the departaent shall then, upon puoper 

notice, hold a hearing to deteraine if the new industrial 

classification should be retained by the property. The 

local taxing authority aay appear at the bearing and aay 

waive its objection to retention of this clAssification if 

the industry agrees to the prepayaent of taxes snfficieat to 

satisfy tai requireaents created by the location and 

construction of the facility daring the coastruction period. 

When a prepayaent of taxes is required, the aaxiaua aaouut 

of prepayaent shall be the aaonnt of tax the industry would 

have paid without the application of the class seven 

percentage to such property. 

{II) If a aajor new industrial facility qualifies under 

class seven, the reduction of its yearly payaent of property 

taxes for reiabnrseaent of its prepaid taxes as provided for 

in 84-41-105 does not begin until the class seven 

qualification eipires. 

(5) Class seven propertJ shall be taied at 51 of its 

aarket value. 

Section 9. There is a nev B.C.!. section nuabered 

8~301.9 that reads as follows: 
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8 4-301. ~. Class eight property description 

taKable percentage •. (1) Class eight property includes: 

(a) any iaproveaeut on real property, a trailer 

affixed to laad, or a aobile hoae and appurteaant land not 

eiceediug 5 acres, ahich together aeet the following 

conditions: 

(i) have a aarket valae of not aore than $27,500; 

(ii) are owned or under contract for deed and are 

actually occupied for at least 10 aonths a year as the 

priaaxy residential dwelling of: 

(I) a widow 

qualifies nuder the 

section; 

or widower 62 years of age or older who 

incoae liaitat.ioJlS of (C) of t.lds 

(B) a widow or widower of aay age who has depeadeat 

children and who qualifies under the incoae liaitations of 

(C) of this section; or 

(C) a recipient or recipients of retireaent or 

disability benefits whose total incoae froa all sources is 

not acre than $6,000 a year for a single person or $6.800 a 

year for a aarried couple; 

(b) a dwelling house and the lot on which it is 

erected. oaned, and occupied bJ a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged froa active service 

in any branch of the araed services; and 

(ii) is rated 1001 disabled due to a service-caanected 
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disability by the United states Yeterans adaiuistration or 

its successor. In the eYent of the veteran's death, the 

dwelling house and the lot on which it is erected shall 

reaain in this class as long as the surYiYing spouse reaains 

unaarried and the owaer and occapant of the property. 

{2) (a) A person applying for classification of 

property uader {1) (a) aust aate an affidavit to the 

departaent of revenue on a fora provided by the departaent 

with~ut cost as to: 

{i~ his incoae, if applicable; 

~'c.i.) his retireaent beaefits, if applicable; 

(iii) his aarital status. if applicable; and 

(iv) the fact that he .aiatains the land and 

iaproYeaeats as his priaary residential dvelliag. 

(b) The county welfare board aay inYestigate the 

applicant as to the answers given on the fora. For the 

purpose of the affidavit required for classification of 

property under this class. it shall be sufficient if the 

applicant signs a stateaent swearing to or affiraing the 

correctness of the inforaation supplied, whether or not the 

stateaent is signed before a person authorized to adainister 

oaths, and aails the application and stateaent to the 

departaent of revenue. This signed stateaent shall be 

treated as a stateaent under oath or eguiYalent affiraation 

for the purposes of 911-~203, relating to the criainal 
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offense of false swearing. 

(c) The assessed Yalue of the property aay not be 

increased daring the life of the recipient of retireaent 

benefits or widow or widower coYered under this class, 

unless the owner-resident aaJtE,s a substantial iaproveaeat in 

the dwelling. 

(3) Class eight property is tazed at 51 of its aarket 

Yalue. 

Section 10. ~here is a new B.C.B. section nuabered 

84-301.10 that reads as follows: 

8._301.10. Class niae property -- 4escrivtloa 

tazable perceataqe. ( l) Class lli.ne property iiiCladea the 

annual net proceeds o£ all aines aad aiaiag claias, e&eept 

coal Dines. 

(2) Class nine property is tared at 1001 of its annual 

net proceeds after deducting the expenses specified and 

allowed by 84-51103. 

Section 11. There is a new B. C.B. section nnabere·.1 

84-301.11 that reads as follows: 

Bll--301. l1. Class t.~..; proper'ty description 

tazable percentage. (1) Class ten property includes the 

annual gross proceeds of underground coal •ines. 

(2) Class ten property is tared <t 131 of the annual 

gross proceeds. 

Section 12. There is a new B.c.a. section nuabered 
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84-301.12 that reads as follows: 

84-301.12. Class elewen property description 

taxable percentage. (1) Class elewen property iacludes the 

annnal gross proceeds of coal aines using the strip-ainiag 

aethod. 

(2) Class elewen property is taxed at 45S of the 

annual gross proceeds. 

Section 13. ~here is a nev a.c.a. section nuabered 

8._301.13 that reads as follows: 

84-3~1.13. Class twelwe property descriptio• -

taiable percentage. . (1) Class twelwe property includes 

agricultural land as defined in 84-437.~. 

(2) Class tvelTe property is taxed at 121 of its 

assessed Talue. 

Section 1q. There is a nev B.C.!. section nuabered 

84-301.111 that reads as follows: 

811-301.111. Class thirteen property- description-

taxable percentage. (11 Class thirteen property includes 

aoneyed capital and shares of banks. 

(2) aoneyed capital is defined as aoneys. bonds. 

notes. and other eTidence of indebtedness. including 

ewidence of indebtedness secured by aortgage on real or 

personal property. in the hands of indiwidual citizens and 

corporations in coapetition with the b11BiDess of national 

banks or eaployed iu conducting a banking or inwestaent 
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business. 

(3) In ascertaiDiDg the walue of aoaeyed capital for 

taxation. any deposits and aay indebtedness borrowed for use 

as aoneyed capital are deducted fros the aaouat o:f bonds. 

notes. and other ewidence of indebtedness. 

(II) In ascertaiDiug the walae of the shares o:f a 

national bank for taxation. the book walue of all real 

estate owned by a bask is dedacted froa t.lae wal.ae o:f the 

shares and assessed to tlle bank separately. ~lte shares o:f 

banking corporations engaged in the baaking business in 

Bontana are assessed at 1001 of book Yalue, less the book 

walue of the real estate. aoneyed capital, aDd other 

property of the bank that is assessed and taxed as the 

property of the bank. 

(5) Class thirteen property is tazed at 30~ o:f its 

book Talue. with the ezcept.ion of the surpl11S shown on the 

bant•s books. ~he surplus. to the aaouut of the stated 

capital of the bank. is taxed at 7S of its book Ya1ue. The 

aaount of surplus in excess of the stated capital is tazed 

at 30'1·. 

Section 15. section 811-1101. B.C.!. 1947. is aaended to 

read as follows: 

•811-1101. P~epa.tr asseaeei at ••••f ,._.... r•g•t ei 

ita f-*1 eaah •a1ae a.sep.ieaa &ssessaeatp, de:fiaitioas, 

and exceptions. J1l 111 tazable ~ property ... 
-111-
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iap•a•e•e••• aust be assessed at £a••f pe•• .. • I•Oit 1001 of 

its f•ll ea&ft ~ Ya1ue ezcept as proYided in snbsectioa 

(5t Of this segtioa.L 

121 !arket va1ge is the va1ae at which property voa1d 

change hands bet•eea a willing bgyer and a willigq seller. 

neither being nader aay coapglsioa to buy or to sail aJd 

both hayiag reasoaable kaopledge of releYaat facts, 

C3t '!'he departaeJt 2f (eYBII.Ile or its agents aat uot 

ado•.j: a loJer or diffes:eat st,aadu:d of Yill.ue fJot targt 

Yi\!:.d Ja Eking the official. assessaeat aad appraisal of tie 

•all<' at£ prpp&rtJ ia d•ss- oae tHoatll eiql!:t, -POI ptrJM)ses 

of tazatioa, assessed Yalte is tlte saae as app~raiaed Yal.u, 

(4t . rhe ta~able •alae for all property ia classes one 

t!u:oagl! eicriot is t.l!e perceptage of aarket !al.ae established 

for each class of property ip 8111-301.2 t!govql! 811-301.9. 

(5) rile assessed Yalue of properties ia classes aiae 

th;oagh thirteen is as folloJs: 

~J& Properties in &BRMB 811 3'H, 8111-30\,JO under 

£lass 9ae class aiDe• -~~l ~e ~ assessed at eae lt&ol£ei 

peEeea• (100~t ef fa~l aas~ Yalee of the annual aet-proceeds 

after_ deducting the e•peases specified aad allowed by 

8111-5403. 

(b) Properties ia 84-301.11 aad 84-30,,12. undeJ; 

classes tea aad eleven, are assessed at 100l of the annual 

q;oss proceeds. 
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~1£1. 

iliiB&il !p&B P;operties in 8111-301, 13. onder class twelye. are 

assessed at 1001 of the productive capacity of the lands 

when ~alued for agricultural purposes. All lands that aeet 

the gualifieatioas of 84=§:~ ~ ll'alued as 

agricultural lands for taz pw.rposes 

•••li.ii••-'-• •• e&Riea 11'1 lli7 4 1 Jlu£ • _18n, _ 

ldt · Property in 84-301, 14. auder clllS§ thirteea. is 

~~sessed at 1001 o£ book •Mae, by tile aethod est.ablls\ed iJI 

84-301,14. 811-46011, and 84-4605, 

jft - Laud and the iaproveaents tluu:eon aaaol.l M Y.! 

separately assessed wileD any of the follo.tng conditions 

occar: 

(a) .ee. ownership of the iaproyeaents is differeat 

fro• ownership of the laD6ri 

(b) ¥1188 E&opa-•ail i.a WE;i.tliB9 IIJ \;A& Y8pi1f&11' 1 • the 

taipayer aakes a wJittet regaest: or 

(c) -- the land is outside an incorporated city .-,-· 

town. 

J1l '!'he taJ[able <alae of all property 

ie•eEaia•ul llf aee~eas IU iQ1 aaol n 5Qi it classes Bile 

through thirteen is the percentage of assessed •al.ue 

established ia 84-301,10 throaglt 84-~'1,14 for each class of 

property.• 

section 16. Sectioa 11-988• B.C.~. 1947. is aaended to 
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read as follows: 

•11-988. Power of cities and towns to acqllire natural 

gas and distributing systea t;ilaaiaJ;. !he city or tova 

council bas paver to contract an indebtedness of a city or 

t~vn upon the credit thereof by borrowing aoney or issaing 

bonds for the construction, purchase£ or dewelopaent of an 

adequate sapply of natural ga&r and to construct or purchase 

a systea of gas lines for the distributioa thereof to the 

inhabitants of~ !&!-city or towa or yicinity~~ ••• ... •••• 

~ total a.ount of indebtedness authorized to be 

contracted in any fora. including the then:=existing 

indebtedaess£ aust not at any ti.ae exceed t<Haa pa• •••­

~ 111 of the total •eeeeeea ealeat;~aa taxable value of 

the property of the city or to11n &Jbiect to te,xatioa 

as ascertained by the last assessaent for state and county 

ta'ZeST.o. aali pl!'ee~liai :fH"'IIIIe£ 1 to•M •• !2 aoaey .-M AU be 

borrowed or bonds issued for the purposes ~ specified 

in this section until the proposition has been subaitted to 

the yote of of the city or 

toanT affected therebr and the aajority vote cast in its 

favor t.aeEeei." 

Section 17. Section 11-1011. B.C.!. 1947. is aaended 

to read as folloas: 

"11-1011. Tax leYy for band concerts. For the purpose 

of providing band concerts as ~· t.his ae'll PE••i4ei. the 
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council or other governing body iD aay tovn or city of the 

first. second£ or third clas&r or ~ any incorporated town-.. 

aay assess and lewy. in addition to the levy for general 

aunicipal or adainistrat.iye purposes, p aaoaat: not 

to ezceed &&& 1 aill on the dollar on the •-•s•i 

taJable value of the •••••*e property of the ~ city or 

town sub1ect to tasatiot.• 

Section 18., Sectioa 1l-1019, B.C ••• 19147, is a•ended 

to read as folloes: 

"1l-10t9., operatioa Of bas lines coauactillg 

indebtedness. _iheneYer a city or town is not being seryed by 

a bus coapany or operator-. operatiluJ on a regular sckedue-p 

and under the jurisdictioa of tbe pnb1ic serwice coaaission 

or if 

in tbe iaaediat.e future, the city or toan couuci1 of aay 

incorporated city or tovn ••~ •••• t;ae pewa. •a !!U 

contract an indebtedness of any such city or tovn upon the 

credit thereof by borrowing aoney or issuing bonds for the 

purchase, developaent. operation£ or leasing of aotor buses 

and bus lines for the transportation of passenger& vithin 

the corporate liaits of such cities aDd tovn&r and to 

operate the save to any point or points beyond .... ~ 

liaits not to exceed ei~a• 1~ ailes, -asured along the 

route of ea44 ~ bus lin~L pme.tle4 4hat; ••e ·~ total 

aaount of indebtedness authorized to be coatracted in any 
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forw, including the the~.~:istinq indebtedness£ ~ ~ not 

at any tine e.~:ceed fi,•e pH ••••• 41i!Q ill of the tota1 

aasessea ,.lea4!ia• taJable walae of the t.••~le property of 

the city or tovn sqbiect to ta.~:ation as ascertained by the 

last assessaent for state and connty ta.:t:eSya.: ••• p•eMiei 

lo aoney _... ~ be borrowed or bonds 

issued for the purposes ~ specified ia taiB aec*iOI 

until the proposition has been subaitted to the wote of the 

ta~~ayers afCee41ei -.e••~f of the city or tovny and the 

~'ior~ty wote cast in it§ fawor t~eJ!eei.• 

S'~ion 19. sectioa 1~1301, t.~.a. 19-7, is anended 

to read as follows: 

•11-1301. Presentation of claias lini tation of 

actions. All accounts and denands against a city or town 

•ust be preseDted to the co•ncil daly itellized. All clains 

against a city or tovn shall contain the followiDg 

stateeent: •I certify that this claia is correct and just in 

all respectar and that peynent or credit has not been 

receiwed.• Clains need not be acconpanied by affidawit by 

the party or his agent. These clains •ust be presented vith 

all necessary and proper woacherSy vithin ~1~ year fro• 

the date the sane accrued~a. aai aay ~ clain or de•and not 

so presented within .e.& this ti•e afeJ?esaii is forewer 

barred, and the council has no authority to allow any 

account or denaad not so presentedy~ ~e~ .as4 ••J f2 action 
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t!% be aaintained against the city or toan for or on account 

of any deaand or claia against the ea.ey citY or tots until 

such deaand or clai• has first been presented to the 

council~ feF aetiea ~haEe&aJ pPBwiiea, ~eeewe£ 1 4ha41 ia L! 

case the total indebtedness of a city or town has reached 

~ pe• sea••• (._) 1!!. of the total aasessel ••l•a•iaa 

tazable w&lne of tbe ••••8le property of ~ !A! city or 

toan7 s!b1ect to t4Jatios as ascertained by the last 

~ssess•ent for state and cotmty ta.~:es. i• llolaall ~e lae8} 

iae, aai saah 1H city 

• .,aeaEei, •e ~ condwct its affairs and baslness on a cas~ 

basis as proYi4ed aai ee .. eap._••• 8y ... .... ....... .. 
........ 1l-1l02.• 

section 20 •. section 11-1909, B.c.s. 19117, is a•ended 

to read as follows: 

•11-1909. LeYJ of ta.J: for wolunteer fire departL&nts. 

Por the purpose of supporting Yolunteer fire 4epartaents in 

any city or toau ahich does not hawe a paid fire departaenty 

and for the purpose of purchasing the necessary egnipaent 

for tile•• tbe council in any city or tovDy •aJ 

aaseaa aaa lewy, in addition to other lewies pernittea by 

lav, a special ta.J: not e.~:ceeding ~2r Dills on each 

dollar of the !. \Zable walu. of the 

~aaa91e property of the city or to•n ...-a. rn;e•iiaa, f:a5'41hee. 

41ha' ~e aaEis •asseaaaa ••*••••••• as aaei in •••• se&tie• 
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sha11 8e the pa&eea~a,e ei ~he -.ae aaa fa~ ••*-•~aa af 

the taaa111e p•ep&Eilf f'E'&•iiei ia seatiea 811 40,";1 aai .. sea11 

PESP8&1;y sab1ect to ta~atioa.• 

section 21. Section 11-1919, B.C.!. 19117, is aaended 

to read as follows: 

•11-1919. State auditor to pay fire departaent relief 

association out of preaiua taxes collected fro• insurance 

coapanies. (1l It the end of the fiscal year, the state 

auditor shall issue and deliYer to the treasarer of every 

city or town of the first aad second class, for the use and 

benefit of the fire departaent relief association leqally 

existing in e•e•y saalt the city or tovn£ eatitl.ee Bf 1;nr tie 

Eeeeiee tae aaae, ••~ ei the p&eaiaa ta.as •• iAa ... aaa 

au. 

aaount equal to tea peE e~aa (10Jt of the total aanual 

coapensatiou paid bJ such citJ or town to its paid or 

part-paid fireaen for seryices in the preyions calendar 

year. This aaonnt is paid out of the preaiaa taxes on 

insurance risks eauaerated in subsection 1§1 and collected 

by the state auditor, The city clerk of each such citJ or 

town shall certifJ in writing to the state auditor, on or 

before lpril of each year • the aaoODt - paid hJ fiHJ9A lli 

city or town as coapensation for sen ices to paid or 

part-paid fireaen. 
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(2) Ia ~lte eeeat ei a ii.&BS1;&1i' eeaal.tlill!l ia t.itoe iea--. 

•ae aa .. •e ieeee If hen 1 01 _of_ tile_ ac;Uye force~ due to a 

disaster. suffers iniury or death saff!£ieut to dEaa ·peasioa 

and .a.. the fund of eaea the fire departaent relief 

association after receiYinq all aoneys as designated ia 

ee~iea 11-1911 and see•i.ea 11-1912 and the •ea peaseatl 

-f10ftt- of aDBnal coapensation as designated in thi.s chapter 

does uot show at least the --·f1t::aill growth as referred 

to in 11-1912£ then the treasurer of such relief 

association shall request and the state auditor shall issue 

and deliYer to the treasurer of BYe:ry city or town of the 

first and second class, for the use and benefit of the fire 

departaent relief associatioa legally existing in ~ ~ 

citr or town entitled to receiYe the saae, •1111 •• • •• 

•~eai.aa '-• sa1l.ae1;ei 8y ~ia. an additional aaonnt to shoa 

at least the &Be-i1t=aill growth referred to in ~~-·i•• 

11-1912. This aaoant is paid out of the preaina ta~ 

collected by the state auditor, 

(3) In the eYent a citr of the first or second class 

is not entitled to receiYe a sua equal to 

haai~eitae E•i/lQQ• l_1L1 aills of its total MIB&-Bi 

•alaauea taxable Yalne under the foregoing aethod of 

coaputationL then, ia •••• e•ee*• the fire departaent relief 

association of that city shall receiTe its aoney in the saae 
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aanner as proYided below for cities of the third class. 

(4) At the end of the fiscal year, the state auditor 

shall issue and deliYer to the treasurer of eYery city or 

tovn, except cities or towns of the first or second class, 

for the use and benefit of the fire departaeat relief 

association legally existing in eyery such city or town 

entitled by law to receiye the saae, his warrant for aD 

••~'unt egaal to iall''lif ti•a aaa II<Hill'eii'I&M (ltli1'1llllt ~ 

~illb of the total asaaaaell •-*aa'liiaa taxable Yalle of t~e 

city or tovn. This aaonnt is to be paid froa preaiua taxes. 

after deducting cancellations and return preaiuas. collected 

by the state auditor, •• etaiaia !eaa .. aaa aaaai .. ieae•• 

froa insurers authorized to effect insnraace on risks 

ennaerated io subsection {6) of this section, ilB BHII .tg 

vllicla tlae cities or towns are each sel'erally entitled ... 

(5) .... 189.Sly ................... ., •••••• ,..-•••• 

ll'aliet aaaaeiatie- ia A! all cities or towns where the 

tazes on preaiuas collected and distributed pursuant to 

subsection (II) aboye 48 ~ ins•fficient to aake an aaount 

eqnal to eae aHill'ai iall..- f$10~. the fire departaeat 

relief associatioa shall receive a.ea ~ additional aaount 

froa the total taxes on preaiuas collected froa insurers 

of the risks 

enuaerated in subsection (6) of this section as aay be 

necessary to aake the total aaount receiYed by &a!4 ~ fire 
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departaent relief association equal •a ••• ••• ef aaa 

- he&ill'&i aalla£& 1$100~. 

(6) The risks referred to ia subsection (4) ~ are 

eaaae£a•ei as fellewa: 

.!& iaenga ace of aeasea, •-'1a.a9a1 aai all 

e$ha• kiaia et property ~~ooOs against loss or daaage by 

fire or otAer casualtJT~ ••• a1:1 ki•• H i•••-• •• 
!••••• aae ..... iiea, ae a'li•eE peapae•y ia .ae •••--• af 

~·~H:t:ieaw Wlla4ilaa~ ea lHi as wM• a• aH1 

~ insurance against loss or daaage to aotor Yehicles 

resaltiag froa accideat, co11isiaa. or aariae aDd ial .. d 

naYigation and traasportatioa perils; 

1£l insurance of groviag crops against loss or daaage 

resaltiag froa hail or tae eleaeats; 

J!l insaraace against loss or daaage by water to any 

goods or preaises arising froa the breakage or leakage of 

sprinklers, paaps~ or other apparatus; 

J§l ..- insurance against loss or legal liability fo£ 

loss caused by 

teaas or Yehicles: and eaMil&£ !ly ;;u,lilli4ea4 Ill' eell.i&iea aa 

lly aap*eaiea af aay ea,iae •• ••all a• llei~a. ee p~pe •• •iee 

ef aay •ekiele 1 aai alae iaalaa!A9 

J!l insurance against theft of tte whole or aay part 

of any vehicle." 

section 22. section 11-2201, B.~.e. 19117, is aaended 
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to read as follows: 

•11-2201. Special iaproweaents powers of city 

council. Jll All streets, alleys, places, or courts in the 

aunicipa1ities of this state, noa open or dedicatedT or 

which aay hereafter be opened or dedicated to public use, 

sllall ~e ieeaai aai •ali t.a ~e .!2 open public streets, 

alleys, places, or conrt&r for the purposes of this chapter, 

and the city council of each .uaicipality is •wally 

and cloaage the grades of ..W ~ 

streets, alleys, places, or courts,. and fix the width 

thereof7 and is ••••Y iaweat;ai .... ., j!ll!iatiRi.ea toe !!.U 

acquire private property for :drfllti H ••ft riqlot.-9£-ny and 

~ order to be done any of the work aentioned in this 

chapter onder the proceedings hereinafter described. 

••~•••~• t.lla$ iB aii.t;iea •e 'loe P••••s lo•et;a£ewa 

§£illl$ei, vloea Jll E!Jm. the public interest or couveaience 

requires, the governing body of a aunicipality aay: 

~.ill 

~.i!ll. 

l!at.alllislo 

P:nililoM\ 

establish pedestrian aall&r~ 

prohibit, in whole or in 

vehicular traffic on a pedestrian aallT£ 

part, 

~J£1 ~ ~. froa general funds of the aunicipality 

or other aYailable aoneys or froa the proceeds of 

assess.ents leYied on lands benefited by the establishaent 

of a pedestrian aall, the daaages, if any, allowed or 

awarded to any property owner by reason of the establisbaent 
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~ resolution of 

apst co:pta.i.n a stateaent that aD. 

assessaent will be levied to pay· the waole or a stated 

portion of such daaages, if anJ• allowed or awarded to aay 

property owner bJ reason of the establishaent of such 

pedestrian aa~lY~ 

-fi*-JSl. const;uct japroweaepts on pablic 

streets ....... that have been or will be established as a 

pedestrian aall.,- i.,•-e•-'• H ••Y ltHa •• _.._ 

••-e-1!'1 e11 ea••••••• •e ••a ap~a• d aaa .aa-u -

a pe4a..,Eiaa .. 11, includiDg bnt not liaited to pawin9, 

sideaalks, curbs, sewers. covered -awa.rs or areas, air 

conditioning, drainage works, street lighting facilities, 

fire protec~on facilities, flood protection facilities. 

water distribution facilities, Yehicu~ar parking areas, 

retaining walls, landscaping, tree plaut.inq, statuary, 

fountains, decorative structures, benches. rest rooas, child 

care facilities, display facilities, inforaation booths, 

vublic asseablJ facilities, and other structures, works., or 

iaproyeaeuts necessarr or conYenient to serve aeabers of the 

public nsinq such pedestrian aall.L incl.uding the 

reconstruction or relocation of existing aunicipally owned 

works, iaproveaents.L or facilities on such streets._~~ 

iaproveaents or structures aar be attached to abutting 

private buildinqs or structures, proYided that ..e& the 
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iaproweaents or structures silald. Ju1 ~ located on public 

property. 

-i*.ill. I\ is £ae.ila£ peay~aai -~~~ i8 aaiitiaa \a •ae 

paEpeses £&£ ·ltiah aa ~apEeweaea\ ~•Eia\ aay ae £aEaei1 as 

ileEe\aieee sa\ £e£\h1 aa A! iaproweaent district aay Al§g be 

foraed for the sole purpose of 

Npac~!P aaa i•P-••&Bts e£ opera tiag • aaia ta.in.i.a g. 

~epairing, and i1prowinq pedestrian aalls, off-street 

parking facilities, and parkings and parkways •. 

+~J!L subject to the powers granted and the 

li1itat~ons contained i! this section, the powers and duties 

of the nnicipality and the procedure to be followed ..... 

ee ~ as prowided in this ae\i~e ciapter for other types 

of special i1proweaent districts. 

-fetrJa If a petition for the foraation of an 

iaproweaent district onder the prowisions of this section is 

presented to the gowerning body purporting to be signed by 

all of the real property ovaers in the proposed district, 

ezclosiwe of aortgagees and other lien holders, the 

gowerning body, after werifyi.ag such ownership and aaking a 

finding of a.ea ~ fact, shall adopt a resolution of 

intention to order the iaproveaent p&E&aaa• 

p£evisiees a£ se~iaa as provided in 11-2204T and shall have 

iaaediate jurisdiction to adopt the resolution ordering the 

iaproweaent pursuant to the following provisions, without 
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the necessity of the publication and posting of the 

resolution of iateutioo prowided for in saata .. 11-2204. 

-t4T.lli. The gowerning body sha11 aake annual stateaents 

and estiaates of the ezpenses of the district, which shall 

be pronded for by the le-wy and collectioa of ad walorea 

taxes upon the ~a~ walne of all the rea1 and 

personal property in the district, shall publish aotice 

thereof, ~ shal1 hawe hearings \haEeea oa tke state&ei\S 

and est.iJiates and adopt thea ato \he \iaes aM ia toile e&e&s 

~ provided for incorporated cities and towns by .._ 

11-2204 and 1l-2206. The 

gowerninq body~ on or before the second Bonday ia august of 

each year, shall fiz. le..-y-' aad assess tke aaount to be 

raised by ad walorea taxes upon all of the property of the 

district. All statutes prowiding for the leTJ and co1lection 

of state and county taxes, inc1odiug the co11ection of 

deliaqv.ent tazes and sale of property for nonpayaent ot 

taxesL shall be applicable to the district taxes providej 

for under this section. 

~Jll An iaprovea~"t district foraed for the purposes 

of establishing a pedestrian aLII or off-street parking aay 

be financed in accordance with the prowisioas at ses .. ea 

11-22111 1 &o .Go. Sa. 19q7, an~ in accordance with the 

aethods of financing set forth for the construction of water 

or sever systeas as set forth in --~ 11-2218 1 llo Go ,lo. 
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~-

~.illl. ~ Ttw qOYernim body •u · q.ate special 

lighting districts on any street or streets or public 

highway ••••eia •~ ••~••• $k85eei for tile purposes of 

lighting ___ ... ~ .. _____ ... - -- ---·---·- -- _-..._:~__,:__ ____1,.._.(__1..._ _________ ..ill_,;,__ 

heeehy .. pewe5ai $a thee and assess ..ah !h§ costs for 

installation and eaintenance to property abutting thereto 

and w col1ect ..- the costs by special assesseent agai.ast 

...W 1,H property. 

ill Further, 

the city or town coancil is .. pewa5a& •• ~ sake 

assesseents in the aanner provided in 
___ ... ..:_ __ _ 

11-22115 

On property abutting sai4 ~ street or highway 

and lying outside the bou.daries of .... ~ city or to••• 

ee ~ long as that portion of the street or public higa•ay 

to be lighted is adjacent to the boundary line of ..._ !h§ 

city or townL ~ lies partially within~ the city or 

townL or extends fro• one point within ~ !lg city or town 

to another point within ~ ~ city or town.• 

Section 23. Section 1t-2205, R.c.!. 19117, is aeended 

to read as follows: 

•11-2205. Assesseent of extended district iDCluding 

lots not fronting on iaproweaent. Whenever the conteaplated 

work of iaproveeent, in the opinion of the city council. is 

of •ore than local or ordinary public benefitT or wheneYer, 
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according to estiaates furnished by the city engineer, the 

total estieated costs and expenses thereof aoald ezceed 

eae ka~i l£2 of the total asaeaeei taxable value of the lots 

and lands aaseaaeil, iii •-••••& •••• W.a le41a - 1-1a 

fronting upon said proposed work or iaproweaentT according 

to the valuation fixed by the last assessaent roll4 wka&&aa 

i' aas aaseasei ••• ••••• ••• aaaiaip_. p8Bpsaaa, the city 

council aay ..,._ ~ the espenses of ...a!!§ work or 

iaproweaent ... , .. ~ ... , .. ~ &II. extende4 district .... ..... ~ aay include otJ&er lots not fronting oa the 

iaproweaent7 and which the e.i4 city council ~ in its 

resol•tioa of intention, &ee~a&e de~axe& to be the distric-

benefited by tfti,.4 tile work or iaproweaents ... .. "• 
aaaesaei 41e pay ••• aea4& aal aapea&&& -. .. aaii.• 

Section 24. Section 11-2303• B.C.!. 19117, is aaended 

to read as follows: 

•11-2303. Liaitation on aaount of indebtedness. lo 

city or town ~ IAJ issue bonds for any purpose in an 

aaonnt whicbT with all outstanding and unpaid indebtedneSSr 

will exceed five peE •••••• (iK) 1§! of the aasaaaaol ta&able 

value of the -aaaa.e property therein subject to taXation. 

to be ascertained by the last assesseent for state and 

county taxes+L P•••ilail, A&ae.aa, • ._, faa ~ the purpose 

of constructing a sewerage systea, ~ procuring a water 

supply~ or constructing or acquiring a water systea for a 
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city or tovnT which shall ovn and control ~ ~ water 

supply and water systea and devote the revenues therefroa to 

the payaent of the debt. a city or town aay incur an 

additional indebtedness by borrowing aoney or issuing bonds. 

The additional total ~ndebtedness ~ that say be incurred 

by borrowing aoney or issuing bonds for the construction of 

a sewerage systea, e. for the procureaent of a water supply, 

or for both such purposes, includiug all indebtedness 

theretofore contractedT which is UDpaid or outstanding, 

&•~~ ~ not in the aggregate exceed •a• pe£ aeac.. ttO~ 

over :tad aboYe the fi,•e pea 8~- tilt. 1.§! heretofore 

referred t~ of the total taxah~e value of the ••••11.1• 
property therein s!lb1ect te tpatio11 as ascertained by tile 

last assessaent for state and couaty taxes. ,The issaing of 

bonds for the purpose of funding or refunding outstaudiug 

warrants or bonds ~ is not ~e ieeaei the incurring of a 

new or additional indebted ne s&r bot eaall ~e aeeaei is 

aerely the changing of the evidence of outstanding 

indebtedness. • 

section 25. Section 11-3921, R.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"11-3921. Allocation of taxes. (1) Any urban renewal 

plan, as defined in aeeciea 11-3901, way contain a proYision 

or be aaended to contain a provision providing that taxes 

leYied on taxable property in an urban renewal area each 
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year by or for the benefit of the state, any city, county, 

or other po~itical subdiYisions for which taxes are levie~ 

(aeEeai•eE ~e~&EEei te as taaia~ ~eiies) shall he allocated7 

after the effective date of such provision as proYided in 

subsections (3) and {4) of this section. 

(2) For the purposes of this sectiODT.i. 

(a) •prior aaseaaei taxable value• aeans the 

taxable Yalue of the $a.a8~e property in the urban reueval 

~rea subiect to taxatiop as shown on the assessaent roll 

last equaliz~~ prior to the effectiye date of the urban 

renewal pla-.£ ae4;vi11Mt;aaM•• lloUi.t.hs1;Udi!9 the 

provisions of this act, any increase resulting froa a 

coaprehensive reYaluation of all property within the connty 

aay be applied to the property for the purpose of 

deteraiuinq the •prior aeaaaaei· tazable value~& 

(b) the word •taxes• include&r but is not liai tee' t~ 

all levies Oil an ad val ore• basis upon land or re<>.l 

property,. _a 
~ 

{c) •taxing body• is any city, county, or ot)er 

political subdivision fo~ vhic4 taxes are leyied, 

(3) The portion of tazes produced by leyies ..._. 

ta•iB! 8eif upon the total sua of the ?rior aseeeeei taxable 

•alue of the taaaale property in th~ urban rene val area 

subject to taxation shall be alloc; ted and paid into the 

funds of the taxing body ~ike taxes paid by or for the 
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taxing body on all other property. For the purpose of 

allocating taxes leYied by a taxing body that did not 

include the urban renewal area on the effecti't'e date of tile 

proYision allocating the taxes but to which the urban 

renewal area bas since been annexed or otherwise iacluded, 

the assessaent roll of the county last equalized prior to 

the effectiYe date of the proTision sball be used in 

deteraining the prior ••••s••• tuabJ.e Yalne. 

(II) The portion of taxes leyied by eae& ~ tarlng 

body each year in excess of the aaonnt leYied under 

subsection {3) shall be paid by the county treasurer into a 

special fund held by the city treasurer to pay the principal 

and interest on bonds issued under authority of ae.-~aa 

11-3910. except that taxes for the payaent of all bonds and 

interest of each taxing body aust be leYied against all 

taxable property within the taxing body without liaitation 

by the proyisions of this subsection. Until the aetna! 

~seasse~ ••laa~ea taxable value of all property in the 

urban renewal area exceeds the prior asseS&a• taxable yalue 

of all taxable property within such area, the actual 

taxable value of all property shall be used for 

taxation purposes. 

(5) The portion of taxes allocated in subsection (II) 

aboY~ and the special fund into which they are pai~ aay be 

pledged by a aunicipality for the payaent of the principal 
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and interest on bonds issued under the authority of . ....... 
11-3910T or bonded indebtednes&r incurred by a annicipality 

to refinance in whole or in partT the arbaa renesal project. 

Prior to the sale of &BJ bonds, there ska11 be ~ an 

election under eee,.,.aae 11-2308 and 11-2309 approYing sucb 

sal~ or ~ a petition for the sale signed by the owners of 

record o£ at least ~~••Y ••• paaeaa• f51~ of the land 

within the urban renewal district. 

(6) lfter all bonds and interest haYe been paid, all 

~ !!lADe receiYed froa taxes apon property aithiJI the 

urban renewal area shall be allocated as taxes on all other 

property.• 

section 26. section 11-4111, B.c.e. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•11-11111. LeYy aathorised - uses - :restrictions." (1) 

Upon an affir.atiYe Yote of a aajority of the qualified 

voters Toting in a city, county, or town on the question of 

whether the goYerning body say leYy a tax for econoaic 

deyelopaent, the goYerning body of that city, county, or 

town is authorised to levy iD anJ op elec;tiog up to ._ 

~1t aill upon the a&B~~&sei tasable •alae of all the 

property in the county, city, or town sabiect to·taiatips 

for the purpose of econoaic de.elopaent, for a period not to 

exceed ~~ years, by .. , eae ela.-ie•. 

(2) Funds deriYed froa this leYy aay be ased for 
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pnrchasinq land for indust.ri.al parkS, const:ractiJlg ba.il.dinqs 

to bouse llilnufacturi.ng and processiag operations, conducting . 

preliai.nary feasibility studies, proaoting econoaic 

developaent opportunities in a particular area, and other 

activities genera11y associated aith econo•ic developaent. 

!hese funds aay not be used to directly assist aa industry's 

operatioas by loan or grant ... 2E to pay the salary or 

salary snppleaeats of govern•ent eaployees •. 

(3) The qoveruing body of tke county, city, or toan 

~~~ ~:e the funds derived froa this levy to contract with 

local devalopaent coapanie&r aad other associations or 

Orl}aniza.tioas capable of i.apleaeatiag the econoaic 

developaent: function.• 

Sectioa 27. Secti.oa 111-307, B.c., •. 1947, is aaended to 

read. as follows: 

•111-307. Lien of corporate iadebtedness upon 

aeabership lands. •••• aai a~e• ~ the date of the 

inclusion of any land or property as a aeaber t:aewee§ ia any 

corporationT or districtT organized under the provisions 

~ of this section, all aortgage or bonded indebtedness 

tIt BE ea§tee created by such corporatioDT or district, sa_.~ 

-e ieeaei is a first lien upon B&8A the aemhership land&y to 

\k A!! ertent 4 not to ezceed aee peE eeal; 1ll of the 

~ land is qrazing or agricnlturalT and not to ezceed 4&& 
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peE eeat: ]§! of the aee&Bsei ea~•••iea tazable yalae thereof 

if the aaae elila~l. lie land. is horticultural or 

vegetable-producing *--4e. The recording of the copy of the 

articles of incorporatio~ or petition to beco.a a aeaber of 

such corporatio&y or distric1 1 e~Ll. lie is notice to all 

subsequent lien claiaants ttat eaea ~ lands are subject to 

a 

peeeiaei1 Bowever, nothing llewaia slla*l. ia this sectioa aaJ 

bP. construed as placinq a liait upon the indebtedness that 

aay be aade a lien against any of the corporate or property 

assets of the corporati.onT or district, as distinguished 

froa aeabership lands indivi4ually owaed, aai .._6aiei 

tlle£eia iew U.e p&peea.g ll&l!eei.• 

section 28. Section 16-502. R.c.a. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•16-502. Basis of tazation upon creation of new <'Ounty 

teras used in laa defined. For the purposes of this act~ 

the assessed valuation of all property, whether includ~~ 

within the boundaries of a proposed nea conntJT or reaaining 

within the boundaries 0f any ezisting county or counties 

froa vhicb territory is taken, shall he filled and deterained 

on the saae basis as is used for the iaposi.tion of tazes in 

the state of Bontana, t:e wi*• By •alia, .aat p&Eeea._,e e§ 

*lte 11£&9 aalll iial.~ Yalae sf al.l. 1ia.:ahle p£epeP*J i.11 a&J 
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ike•••a• ie this aR ••• ••• •as&a&ae• •alaa'H:.e•• •• 

•-lu.Qaa llaaell aa ••• J.as\o ass•-•••• Ji;ll,\l• •• -ai1 •~• 

~•••a alaall aa aea&*maall as aaaaiat S.§P8le •al.alliea 

••laa .. aa •• pwep~lly.• 

Section 29. section 16-801. a.c.a. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•16-807. Liait of indebtedness •. Jo connty aay becoae 

indebted in any aanner or for any purpose to an aaount, 

including existing indebtedness, in the aggregate exceeding 

•••• pew ••-'•• 1§1 of the ·-····· tuaale Yalue of the 

tlaaallle property therein spip te tan tioa • ....... u 

ascertained by the last assess.ent for state and county 

taxes preyions to the incurring of snch indebtednesar~ . ..a 
~ !!! bonds or obligations ia excess of such aaoaat giYen 

by or on behalf of -a. lli connty are woid. Jo county aay 

incur ~ indebtedness or liability for aay single purpose 

to an aaount exceeding fe£~f •llaesaaa iellaes f$110,00~ 

without the approwal of a aajority of the electors thereof 

voting at an election to be proyided by law+& except as 

prowided in aae~ieas 16-11101.1 and 16-1~07.2.• 

Section 30. Section 16-8080 B.C.!. 1947, is aaeoded to 

read as follows: 

•16-808. Counties indebted beyond constitutional liait 

aay operate on casb basis. I'JIH ia !! case the total 
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indebtedness of a county, laafn1 when incurred, ~Y ..asea ei 

!•••~ .. aiaa~ea ei asseasei ealee exceeds the liait of ~ 

p e& aeM;a.a (!ill) 181, by reesOD of gpeat diaiJtttO! Of 

is ael!ellf aallaeaaei -· -P••-e• tie .._1!8Htlal&' aaaa911 ... 

~ condact its busin.ss affairs on a cash basis and pay tke 

reasonable and aecessary carreat expenses of .aH the coaaty 

ont of the cash ia the conaty treasary and deriwed froa its 

current reYenue7 and uder sua restri.ctiollS and regalatioas 

as aay ba iaposed by the board of county coaaissioaers of 

ea44 ~ county by a resolution dnly adopted and apaea• apea 

iJcluded iP the ainates of .... !U boar6t£ .-••••••• 

ha .. 9el!, .aa~ ae\\Jiia~ heeeia shall &Q841Eie~ Jothing iq this 

SectiOQ rest£icts the right Of ~ !£! board to .. te the 

necessary tax leYies for interest aad sinkiug fand purposes, 

and peeeiiei ••Mho& •aatl not!Uug ••••i• allall -~··· ll 
this section affects the right of aay creditor of ~ the 

county to pursue any reaedy now giyen hia by law to obtain 

payaent of his claia.• 

Sectioa 31. Section 16-1152, B.C.!. 1941 0 is aaeaded 

to read as follows: 

•16-1152. ~ax leYJ for payaent of warraats. The board 

of connty coaaissioaers shall annually deteraine the aaooat 

of ~ the warrants drawn on the general fond for the 

purposes of controllinq insect pests nuder a cropland 
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spraying prograa appro~ed by the depart.ent of agriculturerL 

aM !!! the succeeding year, the board shall leYJ a tax for 

the purpose of insect pest exteraination sufficient ~ 

~ to reiaburse ~ the general fund for the aoney Ge 

paid out on ~ the varrant&r£ akiae sai~ The tax shall be 

leYied upon all the property in the coanty and shall not 

exceed \a!E'ee I~ lli.lls 011 each dollar of aasea&ei 9tiHtisa 

taxable ~alge. If there .. i§ no aoney in the general fund 

with vhicb to pay such varraats, they sha11 be reqistered 

a~<" :>eu interest ia tile saae aanner as other county 

nrr!l•'·Sr£ ...... ·-It I• t\i§ case the interest shall be 

coapnted and added to the aaount for which such tax is 

leYied.• 

sectio11 32. _ section 16-1412, B.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•16-1412. Budget for district fairs consideration 

by county coaaissioners -- tax leYy -- district fair fund --

expenditures. (1) A&iie fESB \ee E898B88 ie£ivei f!E'&B 

aaaeal faiiE'a &£ e\ae!E' eEeiai\iaas eeaiue\e&, \ae aesassaEf 

pe•aaae aaall sa iE'Bksei as fe*lavs• •ae To raise the reyeage 

necessary to bold diatri£t fairs. the board of directors 

shall aeet during the first week of Bay of each year7 and 

~ aake a budget of the aaon11ts required in the conduct 

of the affairs of tbe district7 for the following yearL ~ 

The board shall deduct froa the budget the 
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probable incoae fro• the annual district fair and other 

exhibitions to be held by ea4e the district during the 

following year7 and shall then apportion the reaaining 

balance aaong the yarious cour.ties foraing ~ ~ district 

in proportion to the assEssed property of each county as 

deterained by the assessaent rolls of the preceding year+~ 

save ia •ke ease ef if abtual asreeaeat of the direc~or§, 

the share apportioned to the county i.D which the fair is 

being conducted, 1a aai&h aaa_.y \as la., aay, ky •••••1 
atiE'BB~ea• ef the i~es•e~s, ~ be aade larger than in other 

ceanties coaprising the districty~ ru secretary 

shall certify to each board of county coaaissioner§ the 

aaount of ~ ~ budqat and the aaou11t of revenae to be 

raised by &848 t\e couaty for ~ the!e purpose&r and shall 

file a certified copy thereof vith the clerk of the board of 

county coaaissioners of each of the counties in ~~ the 

district on or before \aa fk!E'&\ iay ef June 1 of each year. 

Tbe respectiYe boards of county coaaissioaers of t~~ 

counties coaprising ~ the districtT shall aeet in joint 

asseably vith their ~ -~ty fair coaaissioners dnri11g tbe 

first veek of Jue of each year and ....... jointly consider 

the budget proposed by the board of directors of the 

district7 and ~ gi~e such apprcval or suggest such 

aaendaents or aodifications as~· aay seea they think 

proper and desirable. 
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(2) If the CO'Illlty coaaissioners ~ fail to hold 

~ the joint aeetingT or ~ fail to take any action, 

then the budge~ certified by the secretary of the fair 

district shall b~ without further actiony ~ approYe~ 

and the suas of aoney apportioned to the county shall be the 

suas to be raised by special leyy for __.. !Hi§ purpose. For 

the purpose of raising the afe~esaii reyenues, the board of 

county coaaissioners of each county in the district shall 

annually aake a leYy to raise the required sua apportioned 

to the respectiwe countie~£ p•••iial aewawa• ~-- HoveYeE, 

the ~ leYJ shall act exceed ~1~ aill on the dollar of 

the aesaaeei •alaa~6ea taJable Jalue of all the taxable 

property in the county~£ except in the case of the county iu 

which the fair is being conducted7 L '- vhiae la t4is couatJ~ 

the leyy shall not exceed sae Hi eae kY (1 1/~ aills on 

the dollar of taxable property in the county~L B !..1 

addition •ae£e•• to this laYJ, any and all aoneys aYailable 

~ !2! the holding of county fairs aay be allotted and 

transferred to the use of the district :fair as the 

respectiye county fair coaaissioners aay elect•L ~ ~ 

funds aYailable to a district fair shall, on the first 

Bonday in Auqnst or as soon thereafter as aay be possible, 

be deposited vi tb the county treasurer of the county in 

which the district fair is to be held and hJ loi.a aai 

credited to a fund to be known as the district fair fund, 
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held and paid out in the saae aanner as the coaaty fair 

fund, except that it shall be paid out on district fair 

board warrants si.gued by the chairaan or the •ice-chairaan 

and the secretary of the district fair boar~L pve•iiei toila~ 

4olte ~ treasurer of the COUJity in which the district. fair 

~ will be held shall carry the aoneys receiyed froa the 

Yarious connties in the district in the regular couaty fair 

fund in the saae aanaer as regalar connty fair aoneys, 

payable, hove•er, onlJ on district fair varEan~.· 

Section 33. Section 16-2010.1, R.c.a. 1947. is aaended 

to read as follows: 

•16-2010.J. Liait on cit}-couaty coaeol.iu tea 

indebtedness.,Bo city-conaty consolidated local goYernaeat 

aay issne boDds for any purpose which. with a11 outstanding 

iadebtedness, ~ ~ exceed ••••• aai aae h-*• Po 

~ill of the aseaesei taxable Yalue of the toaaa~a 

property therein subject to taxation, ~ ~ ascertained 

by the last assessaent for state and county taxe~L 

Hoyever, for the par pose of 

constructing a sewerage systea or procuring a water supply 

or constructing or acqui.ring a vater systea for a 

city-county consolidated qoYernaeat7 which shall own and 

control such water supply and vater systea and deYote the 

revenues therefroa to the payaent of the debt, a city-county 

consolidated goyernaent aay incur an additional indebtedness 
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by borrowing aoney or issuing bonds. The additional. 

indebtedness, which aay be incurred by borrowing aoney or 

issuing bonds for the construction of a sewerage s:rsteaT or 

for the procureaent of a water supply~ or for both such 

purposes, 

w~iell i6 aapaii a£ aa~saaiiag, aay not in the aggregate 

exceed t;ea pe£&-'li 11 0~ over and abo't'e the ae•aa -• 

~•• aall peeeeat; 17 1r~l) 111 heretofore referred tDT of the 

~~~ taxable 't'alne of the t;aaalo.le propertJ therein 

Q~b;~'t to taxation as ascertained by tbe last assessaent 

for st~te and county taxes. The issuing of bonds for the 

purpose of funding or refmnding outstanding warrants or 

bonds is not the incurring of a new or additional 

indebtednes&r bmt is aerely the changing of the evidence of 

outstanding indebtedness.• 

Section 311. Section 1&-4020, R.C.B. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•16-11020. Disposal of property - leasing - sale. (1) 

Each county to which any part of an abandoned and abolished 

county is attached aaol aaole a p~t; aai lleea_.a9 becoaes the 

owner under the provisions of this act of the real and a.t 

tanqible personal property of a. the abandoned and abolished 

county aad aay mse all of s.ell this property for county 

purposes, ~ aay lease any of SQQ& this real estate£ or ~ 

sell any of ~ ~ real estate or personal propertyL 
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J1l. having 

a 't'alue in excess of eae llaaol£ee ia1la£e (S10~ eaall lla 

sal& ealess ~•e saae aav be sold unless it has been 

appraised within e&& 1 year imaediate~y prior to the date of 

sale by three tazpayer&r- £eaiHBIJ who reside within the 

territory eallsaaa& wi,llia •11 e lleaiasiee of the abandoned 

and abolished countyT aad W40 were appointed by the judge of 

the district court to which the county succeeding to the 

ownership of ..-. !A! property is attached, on petition of 

the board of county coaaissioners thereofT~ &B&-ae Ig sale 

of any ...a persona~ property ~ ~ be aade except at 

public sale after notice or for a price less than ai.ae'liy pew 

ae•••• t90~ of ~ the appraised •alue. 

~ .Jll lo ..- real. property elo..w. BJ!l. be leased 

unless the board of county coaaissioaers 

preseats to the judge of the district coart to whi--:h the 

county is attached a petition describing the real esta~l. 

with any iaproYeaents thereon, and setting forth the ter, 

of the proposed lease7 L aaol tile saae !'he petition shall be 

approyed by~~ Jll~_ '> vllisll app£ewal &lla.ll lle eaie~;se& 

ea saea petit;iea and filed in the office of the clerk of 

sa4ol the county. 

~l!l lo real estate ~ ~ be sold by .... the 

board of county coaaissiooers unless the ~ property has 

been appraised within &&& 1 year iaaedcately prior to the 
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date of sale by taree taKpayers ••••iiat J!o reside aitkin 

the terri tory a!Yo••••i ....... tWte aeaial!iae of the 

abandoned and abolished COIUlt:tr aad wllo tete appointed by 

the judge of the district court to which the county is 

attached. oa petition of the board of coauty coaaissioners 

of such countYT£ aai aveey sash ~ sale of real estate 

shall be aade at public sale£ and notice aS eae~ --*a shall 

be published in the official BeQPII!E!J." · et »e gaaat;y oace a 

week for at least ._ 1 •eeks ia.adiately prior to the aate 

t:e• lle:liHIII 2! the --.,. H!b .. ia •a.a ei&ia&a:l ·--•-• ei 

t;lla uaetof• aai aa s•u• !9. real estate ~ J!i!Y be sold for 

a price less than ... _., .,... aeMIH 460~,.. of .._ j,y 

appraised Yalue t;ae;ee&S. 

~ill· ~he fall parcb.se price of aay :real estate -

sold ~·need aot ae i:&l!ttiiol<ai t;e be aade ia one payaeat~ 

hw4; t;lle ~be purchaser -~-eef aay pay the- fall-urgase 

~in fo11r installaents. the first of which......._ !lU be 

not less than t;ve.-y ti•a pe£ aeasaa (25~ of the purchase 

price ....... m paid at the tiae of purcbasey.._ ~ ~ 

reaainder 4& as!1 be paid in three eq11al annual installaeats 

with interest thereon at not less than iRa •• ae.....,a ISJ+-

per-~· All real estate sold, with any iaproweaents 

thereon. shall be subject to assessaent and ta~ation 

annually to the purchaser or his successor in interest, at a 

walue equal to the aaoont paid on the purchase price .ee»eef 
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until the purchase price is fully paidL w~ea aeea lt tktt 

ti•e. the rea~ estate aad any aad all iapro•eaetts p4aced op-

any real estate shall be assessed at i.>ta iHJ. aaa "AW.ae, 

their n:J.&e as proYidJid iD 811-!01 

iap•a .. aeass p~aaee •• aar &Jaa aeal . estsatsew aft.ee ._. 

p-altaee,. BHllo lie au;taR- ............ tiHaB&a .. tslaa 

ttW.~ ea8 -Je•e tslileaeeil. llbenewer the purchase price of aay 

real estate is to be paid in installaea~- the board of 

coaaty coaaissioners shall eater into a coatE&Ct .ttb the 

perchaser tilil&J&IIil aad aaelil ~ COD~act S~ be recGraed iD 

the office of the couaty clerk. llhea payaeot in fall has 

beea aade for aay personal property or real. e&t&te£ the 

chairaao of the board of county coaaissioners &ball ezecate 

aad dellwer the proper bill of sale or deed to the 

porcbaserT or his successor in interest. 

~liL The coapensatioa of all appraisers appoiated 

under the prorlsions of this section shall be fized by the 

district judge appointing t.lle &He thea. lloaeys receiwed 

froa leases or sales of real or personal property by aay 

county other than the county ie&ig ... ei ie .... pe4;i. .. ee faa 

a~aadeaa4 seeetlf ie tie ~e •**eeatsed §!Cceedip!-to owpers§ip 

of the abaadoned coaaty shall be trans•itted by the officers 

of saelo the counties to the treasurer of the s-ceediaq 

county 
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~l1l 111 aoaers received froa the sales of personal 

property and froa the leasing or sales ._ 2{ real estate, 

after deducting therefroa the a•ounts paid appraisers and 

for publishing notices of sale, shall be used .a& appliei as 

follows: 

J.!l u .il tltere are any warrants issued and 

outstanding against any o£ the fuads of the abandoned and 

abolished coanty&-suc1t aoneys sh&ll be applied iD payaent of 

such warrants and interest; 

~hl if there are no .._. warrants outstanding but 

dis+.ri~t bo11ds haye been issued uDder the prorlsions of 

subdivision (b) of &8841••• 16-11016& then ~ ~ DODeJS 

shall be· deposited ~n the sinking and interest faDd for ...a 

district ... J!2!.i!!; 

.L§l - if there -lie ~ DO _. distr.ict bonds 

outstanding& then eaelt ~ aoneys shall be deposited to the 

credit of the sinking a11d interest funds for bonds issued 

and outstanding when the abandoned and abolished county 

ceased to etistT.i and 

LQL if there ._ ~ no ~ bonds outstanding ..e 

~. then _. tile aoaeys shall be apportioned to all of 

the counties to which parts of the abandoned county were 

attached in the proportion which 

taJable value of the property in each ~ part on 'lte f~s\ 

~ January 1 iaaediately preceding the aba:adonaeut bears 
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to the aaseaaeA wa~aa\iea taJable yalge of all the property 

in ~ tile abandoned conntyL._. tile appostiop&d aoaeJP 

shall be deposited in Bee& !!£ funds of ~ each county as 

the boards of county coaaissioners of ~ the counties aay 

direct.• 

section 35. section 37-3107, B.c.a. 19117, is a•ended 

to read as follows: 

"32-3107. Report of county road superintendent 

order creatiug dist:rict. (1) It the ne~t annual aeeting of 

the board after the road superintendent has coapleted 

surveying the road and Baking estiBates, be shall aake a 

detailed report. ~ 'rbe report shall state th;at the aaps, 

descriptions, plus, specilicatioDP, and details and 

estiaates of daaages, costs, and eKpanses ha~e been 

coapleted. 

{2) 'rhe who~e aaoant of da•ages, costs~ and erJenses 

shall not eKceed Lii\Y ~-- e••• fiQI} 1351 of the totu~ 

aasess&i .. laa$iee taullle va~ue of the parcels of land i. 

the district, as deter•ined fro• the last aunual assess8eut 

roll of tbe county. If 1~ does not, tbe board shall aake and 

enter upon the report an order that the road be aade. 

(3) That order shall create the local iaproveaent 

district to be known and designat··d as ~ocal i•proveae:at 

district llo. in •••• county, !ontana. Copies of the 

report shall be kept in the offices of the board and road 
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superintendent.• 

Section 36. Section 46-1914, R.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•46-1914. Lewy of tax for purpose of paying for 

destruction of ei~d aniaals li~tation on lewy. The 

departaent of revenue shall annually pDescribe the lewy 

recoa•eudeil. by t.he departaent to be aade against livestock 

of all classes.r for paJi.aiJ for the destrucU.oa of •Ud 

ao.iaals ki·Ued in tJds state. The tax in aay one year aaJ 

not ezceed ••e ••A ••• Jta.J.C fl 1/2+ llills on the -·--· livestock. The aoneJ received 

shall be used only for the payaent of clai•s for the 

destruction of wild aniaals and for the adainistration of 

this act, approved by the departaent. The aoney recaiwed for 

the taxes lewied shall be sent annuallJ with other taxes ~ 

s•M;e paepeae& to the state treasurer by the count} 

treasurer of each conntJT.1 !hen tbe Joney is 

receiwed by the state treasurer£-1! shall be placed in the 

earaarked revenue fundT and •he •eaey aay then be paid out 

on claias approved onder the lav governing the payaent of 

c1aias.n 

Section 37. Section Sl-114, R.C.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"53-114. Application for registration of aotor 

vehicles and payaent of license fees thereon assess•ent 
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of actor vehicles in the stock of licensed actor vehicle 

dealers as aerchandise. (1) Every owner of a actor wehicle 

operated or driven upon the public highways of this state 

shall, for each aotor wehicle owned, except as hereia 

otherwise expressly prowided, fil&r or cause to be filedT in 

the office of the county treasurer •~•'- ~ ._.. !k! 

aotor Tehicle is owned or taxabley an app~ication for 

registrationy or reregistratioay apon ~ blank _fora to be 

prepared and furnished by the registrar of •otor vehic1es.r£ 

......_ JH application shall contain: 

(a) k-lle ~ and address of owner, giring coiUI.ty, 

school district, aDd town or citJ aithin whose corporate 

liai ts the aotor vehicle is taxable..,& 

(b) -..a naae and address of conditional sales vendor, 

aortgagee& or holder of other lien against ~ ~ aotor 

wehicle, with stateaent of aaount owiag under such contract 

or lie»T.a. 

(c) lleeefiipEiea descriptiea of aotor vehicle, 

including aake, year •odel, engine or serial nuaber, 

aanufacturer•s aodel or letter, gross weight, type of body& 

andT if truck, the rated capacitY~.& 

(d) ~ in case of reregistratioa, the license nu•ber 

for the preceding yearYi aad 

(e) See& such other inforaation as the registrar of 

actor wehicles aay require. 
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{2) lhee•e~ A persoa vao files an application for 

registration or reregistration of a aotor vehicle£ ezcept of 

a aobile hoae as defined in see•~•• 84-101. ··~···· 111-1, 
shal.l before filing such application with the county 

treasurer subait the saae to the county assessor of .... ~ 

county£ ••• sai• lli couuty assessor shall eater 011 B8M !ll!!, 

applicatioa in a space to be provided for that purposer the 

ield. c-6 &ae ... t;.he aaaasaeli .. a~..a&aa aarpt · valae of 

~ the vehicle for the year for which .... ~ applicatioa 

f~~ ~~~istration is aade. 

n, l P'J:SO! vlao files aa applicatioa for 

registratioa or reregistratioa of a aotor vehicleL ezcept of 

a aobile aoae as defined ia aaa .. aa 84-101. '11.~.11., 1941, 

shall upon th.e fillag of _.. !.U applicatiOJl ~ pay to th.e 

couaty treasurer the registration fee, as provided in 

-~ 53-122 andcae~iea 53-115, and shall alae at; aaa.h 

t;iae (•t pay the personal property tazes assessed or th.e nev 

aotor vehicle sales taz against ~ the vehicle for the 

current year of registration£ ~unless the saae shall have 

been theretofore paid for ~ the year~~ before the 

application for registration or reregistration aay be 

accepted by the county treasurer. The county treasurer ~ 

heeeay aapaae~ei t;a ~ aate fnll and coaplete investigation 

of the taz status of ~ the vehicle~ aa& aay ~ applicant 

for registration or reregistration aust sabait proof ~ 
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~espea41 t;.heee41e froa the taz records of the proper county at 

the request of the county treasurer. 

(4) The aaount of tazes on ~ ~ aotor wehicle. 

except a aobile hoae as defined in sae•iea 8~101, io Go llww 

19,71 sha1l 8e is coaputed and deterained by the county 

treasurer on the basis of th~ levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregistration£ ru deteraination shaltl ea is 

~rtered on the application fora in a space provided 

therefor. 

(5) llotor vehicles, ezcept aobile hoaes as defined in 

se84iiea 811-101, 11·9···· 19111, are •&Eaaf lea1a•al •a •• 
•-•saele assesseG. for 4iaaa41iea as at1 -• tax- on ..._ 

i"-41 laf ai January 1 in each year irrespective of the tiae 

fized by law for the assessaent of other classes of persoaal 

propertyT and irrespective of vllether ......... the le~cy and 

tax aay be a lien upon real property within the state of 

!ontana7 L fE&•i•el .ea4! ia IR no event ~ ~ aay aot~~ 

vehicle be subject to assessaent, levy~ and tazation aore 

than once in each year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly nev and unused aotor vehicle~ except a aobile hoae as 

de:fined in seataiea 811-101. llw'i••• 1 19 •. 3, acquired by 

original contract a:fter \ke ii~st; i<~ January 1 of auy 

year shall be required. whenever such vehicle has not been 
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otherwise assessed, to pay the aotor vehicle sales ta~ 

provided by sea~&& 32-3315, &o6"'"" 19471 irrespective of 

whether ap aa• aaak ~ vehicle was in the state of Bontana 

on •he ii-t; Aay ei Juuary 1 of -.A ~ :rear. 

(7) Upon accepting applicatioll for registration or 

reregistration of any aotor vehicle which is subject to 

taxation in this state on January 1 in any yearT and upon 

payaent of taxes, the county treasurer shall staap on ~ 

the app~cation: •ta~es on this vehicle dae January 1 of 

current year paid by applicant, prior applicant£ or ovner£ 

and this vehicle is eligible for registration." Upon 

accepti.ag application for registration of any aotor vehicle 

which vas not subject to ta~ation in this state on January 

~ 1 in any year, the county treasurer shall indicate ~ 

m fact by proper entry on ~ the app1ication. 

(8} The registrar of actor vehicles slo.all a-a 

aet;haPi\y~ ~ aake proper entry of the ~rtent of tares 

in accord with the fact~ on any certificate of title to &&y 

~ aotor vehicle £aspea•i•! papaea\ ef &aaas ia aeeeE4 vi&h 

..,e fae$s. 

(9) Rotor vehicles subject to anniversary date 

registration as provided in eae&ieas 53-154 through 53-162 

are ereapt froa the provisions of subsections (5), (6), and 

(7) of this section. • 

section 38. section 51-1025, R.c.a. 19117, is aaended 
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to read as fo11ows: 

•53-1025. Disp1ay of tax-paid decals on snow•obi1es 

required app1ication aud issuance •. ~ Jll Bo snow•obile 

~ ~ be operated by any person in the state of Bontaaa 

unless there is displayed in a conspicuous place -~&£eaa 2m 

it a deca1 as visual proof that llontaaa personal property 

taxes have been paid ilileJieaa ~ for the cn.rrent year. 

JZl Application for the issaaaee el &Bell tax-paid 

decal shall be aade to the county treasurer upon forts to be 

furnished for this purpose, which aay be obtained froa the 

registrar of aotor vehicles or at the county assessor's 

office in the coaaty wilaJia:iB where the owner reside&rL -..1 

is 'e pFeviie £a£ sa~~aaSia~ly The aPPlication shall 

coatain the fol1owing infor•atioa: 

~ naae of ovnerT~ 

l!U. addreSBT.L 

1£1 registration nnaberTi 

jgl naae of aanufactnrerTi 

~ aodel nnaberTi 

1!1. .a .lteT .L 

jgl horsepowerTi 

ill year of aaaufacturer..L 

Jil state•ent evidencing assessaent7 ~ payaent of 

property ta~~ and 

11l such other inforaation as the registrar of actor 
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vebicles aay reguire. 

J1l ~ ~ application skall be signed by ~e county 

treasurer and transaitted by bia to the registrar of aotor 

vehicles accoapanied by a fee of tiwa ia.l.laea IS:l+-- All 

aoneys collected froa pay~nt of ...- ~ fees shall be 

turned over to the state treasarer and placed .,_.... ia the 

earaarted revenae fund to the credit of the state fish aal 

ga~e coaaissioa. with aaa ialla• fl1+ desigAated for use iD 

enforr.ing the purposes of this act and aaa ••1~• ($1• 

de&~!D~t~d for use in developing snowaobile facilities, Upoa 

receip~ af the applicatioa ia approwe4 foraL the registrar 

of aotor Yebicles or couty treasurer shall issll& to tllle 

applicant a decal in the style aad desiga prescrihed by tae 

registrar of aotor weAicles aad of a different color than 

the precedisg year. nubered 

~l!l Before filiag the application with the couaty 

treasurer. the applicaut shall su•it eha saae i! to the 

conatr assessor of the conaty and the countJ assessor shall 

enter on the application ia a place prowided for that 

purpos~ the lall aai t;aae aartet a•• aaaessei •alaat;iea 

value of the snowsobile for the year for which the 

application is aade, 

~lil The applicant shall paJ the coUDtJ treasurer 

the 

ta~es assessed against the snovaobile for the cur~ent year 
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before the application for registration or reregistratioa 

aar be accepted bJ the countr treasurer.• 

Section 39, Section 69-3504, B.c.s. 1947• is aaeaded 

to read as follows: 

•69-35011. Ideatificatioa auaber. ~Jll ~he owner of 

each aotorboat reqaixiag auaberiag by this state sball file 

an application for auaber ~n the office of the county 

treasurer whe~eia ~ the .otorboat or vessel is caned or 

Tabley oo foras prepared aad furnished by ~e registrar of 

aotor vebiclas. The application shall be si,.ed by the oaaer 

of the sotorboat aDd shall be accoapaaiea by a fee of ... 

+S1t aallas. Aay alteratioa. change£ or false stateaeat 

contaiaed ia t.lle applicatioa for certificate of rQ9istratioa 

will reader the certificate of aaa-.r aall ~ad void. Upoa 

receipt of tAe application ia approved fora£ the county 

treasurer shall issae to the applicaat a certificate of 

naaber prepared aad furaisaed by the regiatrar of actor 

vehicles. statiug the nuaber awarded to the aotorboat aaa 

the naae aad address of the ovaer, ~he aaaber awarded aust 

be painted on or atta<.: ~ to each outboard side of the 

forward half of the aotorboatT orL if there are no such 

sides. at a correspoading location oa both outboard sides of 

the foredeck of the aotorboat ies wai·h •• ia ._saea. The 

nuaber awarded shall read froa left to right. in Arabic 

nuaerals0 ia block characters of good prlportionw a aia4a .. 
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* at laast t;loEee (3J- inches a• Joatlt• !All· e.Icludi.ag 

border or tria, aad of a cColor •llliala all&l.l aat;Hst; JJul! 

contl:asts with the col.or of the backqroaD47 and so 

naintai.ned as to be c:tearly Yisib:te and legible. 'the nuaber 

~ H.I not be placed on tile obscured underside of the 

flared bow where the .. ~e is saelo t;ltat; tlte ••~••• ll 
cannot be easily seen froa another vessel. or ashore. lo 

nuaerals, :letters~ or deYices other than those used in 

connection with the identifying naaber issued ~ &!% be 

placed in tlae pro:Jd.aity of the identifying aaalMlry.s. aaol •a 

!Q nnaerals, :letters ... or deYices which aight iaterfere with 

the ready identification of the aotorboat by its identifyillq 

nuaber ~ ~ be carried as to interfere with the 

aotorboat•s identification. The certificate of uuaber saa:tl 

be pocket s:i.ze and ah~ ae aYail.abl.e to federal, state... or 

local lav enforceaent officers at al:t reasoaable t~es for 

inspection on the aotorboat iee vloielo iesQea, whenever the 

llotorboat is on vaters of this statBT~ eisept; Ilea\ ~ 

liveries are not required to have the certificate of nnaber 

on board each llotorboatr.._ e•sept; -aa\ a ! rental agreeaent 

aust be carried on board livery aotorboats in pl.ace of the 

certificate of nuaber. 

~JlL Before fi:ting 6&8lo ~ application with the 

county treasure~, the applicant shall subait t;loe saae it to 

the county assessor of &&44 the county and ~ ~ county 
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assessor shall enter on ~ ~ application in a space to 

be provided for that purposey the ~all aai t;£aa aail assaesai 

_,.,..,._,a..;_ __ 
aarket Yalne of a.44 ~ vehic:te for the year for 

whic~ -... !k! appl.ication for reg:i.stration is aade. 

~JJl The applicant shal.17 upon the filing of the 

application.. pay to the county treasurerT the registration 

fee and property taxes assessed 

aga:i.ast the aotorboat or Yesse:t for the current year of 

registration before the application for reqistratioa or 

reregistration aay be accepted by the county treasurer •. 

(il) File •a~&PH!J •••U.-•aat;s sol •)tis .- aloa;u app,l:r 

t;a aM&Heat;a epal!a4iei IIJ •8H••• aaJMI5a..,.Ea- &E t;lafiE 

eaplafeea as iallevs1 

~l!l. l dea:ter or aannfact11rer aa:r a:pply direct:ty to 

the registrar of aotor Yeh:i.c:tes for one -i4T identifyiag 

n11aber and one -f4T or aore certificates of nnaber. l 

dea:ter•s or aanufactnrer's ident:i.fying nnaber shall be 

displayed on ~ ilealeE's &E aaaeEaat;a£eE'S .!!.Y! boat vbile the 

boat is operating for a purpose re:tated to the buying, 

selling, or e~hang:i.ng of the boat by the dea:ter 2A 

aannfacturer. ~ The application for a dealer•s or 

aanufacturer•s identifying nnaber sha:tl. include ~ his naae 

e~ t;)ta ieal&E e• aaaafa&t;a§eE and ... business address ~ 

~he aealeE aE aaaafaet;a.eE. Each dealer or aanu£acturer 

~ !ill have one ~ identifying nuaber assigned to his 
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business. ~ An appl.icatioa for dealer's or aanufactarer•s 

identilyi~~g nuaber aad certificate of uallber ~ AHt »e 

accoapanied by the fol.loaiag fees: 

~~ for the identifying nnaber, first certificate 

of noaber • and set of l.ic-se decals, U,•a •a*la•• ($!+; 

~~ for each additional. certificate of aaaber aad 

set of license decals applied for ia aay appl.ication, 4we 

M~S2t. 

+'t-Jil. 'file registrar o:f aotor "l'ehicles shall iss-

ce.:'tif:i.C'l tes of auber for 1B! identifying nuber awarded to 

a dealer or aaaa£act.urer ia the saae aaaaer as proYi.ilecl ia 

69-35011 ,., • e~capt that ao boat siaall be de.cribed 

in the certificate and eacll certiricate sba11 state tbt tile 

identifyiag aaa.ber .._ beea a•ariled to a deal.eE or 

aan11facturer. l deal.eE1 e or auafacture~:•s certificate of 

nuaber ellpires oa April. 30 of tile year for aJoicll it is 

issued. i5t- l deal.er•s OE aaaafacturer•s ideutifyiaq n11aber 

shall. be displayed ill tile saae aaaaer as proYided ia •• .. ••• 

69-3504(a) of this act, ellcept that the nuaber aay be 

teaporarily attachedT and that the last three ~ letters 

shall. be •oLa• for dealer aad •&Fa• for aanufacturer•L ~ 

~ letters sball be included, respectiwely, in dealer or 

aanufacturer identification nuabers only. ~ Ro person 

other titan a dealer or ·aaaufacturer or an eaployee of a 

dealer or aanufacturer shal.l display or use a dealer's or 
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aanufactare~: 1 s ideutifyiag nua.ber. l deal.er•s or 

aauafactareE 1 s identifJing nuaber .ay be displayed oal.y on 

aotorboats oaned by the dealer or aanufactarer. ~ lo 

dealer or aanufacturer or eaployee of a dealer or 

aaaufactarer ~ ..z use a dealer•s or aanafactarer•s 

ideatifyiDg nallber foE any uurpose other thaa the purpose 

described ia sabsectiOD ~ Jil of this sectioa. 

~.ill 'l'he ov-r of aay aotorboat al.ready CO"I'ered by a 

n~aber ia fal.l force and effect, vW.all !&!! ... beea awarded 

to it pal?&lioioil~ M ~~~· ~ operati"l'e fedeEal law or a 

federally approwed aaaberiaq &Jstea of aaother sta~er sllal.l 

record the aaaber prior to operatiug tile .atorhoat oa tile 

waters of this state ia ezcess of the AMi' f6~J 

reciprocity period prowided for in ....... 69-.3506(1) of 

aa6 paiE&-M toe iiAe aade ac;cordiag to t.lle procedure reqa:.. red 

for the award of nullber under subsection ~ ..t!l of this 

section. 

~Jll Should the ovne~:sllip of a aotorhoat change, 

•"*llw a ••••-allile ••·-- a new application fora •ith fee 

sbal.l .be filed liiliu a r:eaaopa.ble tite with the county 

treasurer aud a new certificate of nuaber sllall lla awarded 

in the saae aanner as pro"l'ided for in at ori.giaal awaEd of 

nuaber. 

~.ll!l If an agency of the United States go"l'eraaent. 
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bas in force al!o e•aE aJ.l a coaprehensiYe systea of 

ideutification nuaberiug for aotorboats in the onited 

states, the ouabering systea eaployed pursuant to this act 

by the registrar of aotor Yehicl.es shall be in coDfor..ity 

tdtel!e&\h. 

~l2l EYery certificate of nuaber and the l.icense 

decals awarded under this act shall continue iu effect for a 

period not to exceed ~1* year7 ualess sooaer terainated 

or discontinued in accordance vith the prorlsions of this 

act. Certificates of nuaber aud licease decal.s shall shov 

the date of ezpiratioa and aay be renewed by the 

ovner in the saae aanner provided for in the initial 

securing of the certificate. 

~l!QL Certificates of nuaber 4811 shall expire on 

April 30 of each ealea ia£ year and aay not 

be ~ in effect unless renewed under this act. 

-f*.1.11l In event of transfer of ownership, the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice withip 

reasonable tiae of the acquisition of all or any part of his 

interest£ other than the creation of a security interest£ in 

a aotorboat nnabered in this state aaae£ \ais see\~11& 1 or of 

the loss, theft, destruction£ or abandonaent of the 

aotorboat7 vi\llia &eaaaawla tiaa \lla£aef. ~ lli 

transfer, loss, theft, destruction.£ or abandonaent ~ 

Ee£aiaa1;e te J;l!inates the certificate of nuaber for the 
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aotorboat.a. &§:eap\ \Ita• .ia \l!te ease llf a 'Ee&Mou;y Bego•ery 

froa theft7 or transfer of a part interest ~ that does 

not affect the ovner•s right to operate the aotorboat~ 

ll8&eW8£f II£' 41-HIII! does not terlliu.te the cerULicate o£ 

nnaber. 

~J.lli A boliler of a certificate of n .. ber shal.l. 

notify the county tJ::easarer witbi.n ;reasonable ti- if his 

address no longer conforas to the address appearing on the 

certificate and ... tile, •e • p.- ei 1ill• ~••.._4\illa, 

furnish the county treasurer with his nev address. The 

registrar of aotor Yehicles aay proYide in ._. ~ rilles 

for the surrender of the certificate bearing the foraer 

address and its replaceaent with a certificate bearing the 

uew address or the alteration of an outstanding certificate 

to show the nev address of the bolder. 

~111l lo nuaber other than the nwaber and license 

decal avarded to a aotorboat or granted reciprocity under 

this actT shall be painted, attached~ or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the aotorboat. 

~ll!l Fees collected under this section shall be 

transaitted to the state treasurer who shall deposit the 

fees in the aotorboat certificate identificatioa accouat of 

an earaarked revenae fund. These fees shall be used only for 

the adainistration and enforceaent of 69-3501 

through 69-3518. 
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-fttt-J.li1. In owner of a •otorboat •ast titkia reasoaaple 

ti•e notify the registrar of •otor wehicles, giYing the 

•otorboat•s identifying a~aber and the ow.ar•s naae. -'•••• 

Eeaaea!lile tidle, whea that !otorboat becoaes docannted as a 

yessel of the Uaited Stlte&r ~ is traasterred, lost, 

destroyed, aba.ndoaed, fra!Uled, or within ~~ot days 

after claange of state of principal ose.• 

Section 110. Sectioa 75-71011, R.~.B. 19117, is a~&nded 

to read as follows1 

"7~-71011. Liaitations on a•oant of boad issue. (1) The 

uri••" :.aoaat f~ •hicll eadl scaool dilrtric:t ~HI 

becoae iadebted by the iss~aace of bonds, includiDg all 

indebtedness represented by outstanding bonds of prewioas 

issues aad regist:ered warraAts, is ·"··· .......... m of 

of the •••elllo• property 

sub1ect to taa~tioq as ascertained by the last coepleted 

assess•eat for state, county, •ad school taaes prewious to 

the incurring of such indebtedness. !he ei9Jl• peEee•t (il• 

l1! aarl•u•, howeYer, ~ ~ not pertaia to indebtedness 

i!posed by special i•proye•ent district obligations or 

assessaents agaiast the school district. Ill beads issued 

in excess of such a!oant shall be null and Yoid, eacept as 

proYided ia eallaeRiea 13) tJiis sectioe. 

Jll when the total indebtedness of a school district 

bas reached the e.i!JII-. p ••e•- ( IIA) .Ill liutation prescribed 
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in this section • .... iU school district llllald Jtawe ••• 

pewe£ ... ••••••"'' •• ~ pay all reasoaabl~ aad aecessary 

e][penses of the school district on a cash basis in 

accordance with the finaucial adainistration proYisions of 

this ~ chapt!(. lheneyex beads are issued for the 

purpose of refunding boads. an~· !oneys to tbe credit of the 

debt serYice fuud for the pay•ent of the bonds to be 

refunded ••~~ lie ~ applied tovards the pay•ent of such 

··L -~'il aDd the refunding bond issue altall ee U decreased 

accordingly. 

~J1l ID ••• .... el a school district witltin wkich a 

new •ajor industrial facility which seeks to gaalify for 

taation as class se•e• +lt- property uDder ae•*"•• 1111 aG1, 

••9·•· _1tn7. 8._~11.8 is being constructed or is about to be 

constructed, the school district llaY reg airs, as a 

precondition of the aev !ajor industrial facilitr qualify __ ag 

as class seYen ~ property, that the owners of the proposed 

industrial facility eater into an agree!eat with the school 

district concerning the issuing of bonds in e][cess of the 

el!J1l4l pel!eeat ~~ ill lJ.a.&.tation prescribed in auaeeti•• 

eae f1t tais section. Under snch an agree.ant. the school 

district aay7 vith the approyal of the Yoter&r issue bonds 

vhich eaceed the li•itation prescribed i1 allileeetiiaa ••• (1t 

this section by a aaxi•u• of ei!J·- peeeee ~ m of the 

estiaated tBEable Yalne of the , ... ale property of 
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the new aajor industrial facilltJ subject to t;u:ation vhen 

coapleted, 'rhe estiaated BSIIBSS&Il t;u:able value of the 

propertJ of the nev aajor iadostrial facility 

subject to ta~ation shall be coaputed by the departaent of 

reve11ue when requested to do so bJ a resolution of the board 

of trustees of the school district,.£. ..e ! copy of the 

departaent•s stateaent of estiaated BSIIII&B&i ta:~table Yalue 

shall be printed on each ballot used to Yote on a bond issue 

proposed under this saesee•~•• s§Ctiou. 

l!L Pursuant to the agreeaent between the nev aajor 

industrial facility and the school district,. and as a 

precondition to qualifying as class seven~ property, the 

new aajor industrial facility and its owners shall, ~ in 

addi tiOA to _.. !Y ta.s:es as B&f :lie iaposed by the school 

district on propertJ oaners generallJ ~£ so auch of the 

principal and iR'6BI<B&'6S interest on the bonds provided for 

under this sa:lleae•iaa section as saa1* me,vesaa• represeats 

payaen t on an indebtedness in ~cess of the liai tation 

prescribed in sa:llse~iea eae (1) this section. After the 

coapletion of the nev aajor industrial facllitJ and vhen the 

indebtedness of the school district no longer e][ceeds the 

liaitation prescribed in sa:llse~i.ea eae (1) t.h.is section, 

the new aajor industrial facilitJ shall be entitled, after 

all the carrent indebtedness of the school district bas been 

paid, to a tu credit over a period of no •ore than ~ 
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-t2Dt- years.._ 4fll.ieft fi!t credit sb.all7 as a total aaov.ut.., be 

equal to the aaonnt ~ vhich the facility paid the principal 

and interest of the school district's bonds in e][Cess of its 

general liability as a ta][paJer within the district. 

~ A aajor industrial facilitJ is a facility7 subject 

to the taring power of the school district7 whose 

construction or operation vill increase tile population of 

the district~ sa •• te ~spese iapopiaq a significaat burdea 

upon the resources of tile di&tri.ct a.ad •• •II!•._. J!!!li,rlng 

constructiOD of nev school facilities. A significant burden 

is an increase in AlB of at least •••••~ , .... _. (20~ in a 

single year.• 

section 41. Section 75-8104, B.C.ft. 1947, is aDended 

to read as follows: 

•75-8104. Bequire•ents for organisation of co.auDity 

college district. ~e registered electors in anJ area of the 

state of ftontana •ay request an election for the 

organization of a co••nnity college district where the 

proposed CODDanity college district conforas to the 

following require•ents: 

(1) 'rhe proposed area sloa11 se~aeille coincides vith 

the the~][isting boundaries of contiguous eleaentary 

districts of one or aore counties. 

(2) The ta~able yalne of the 

proposed area is at least \lli~y ai.1liea ialla•• 
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~a~ g. ggg, 01101 S1 •il.lioa. 

(3) There are at least se•ea ~-~•i f700~ pupils 

regularly enrolled in pablic ADd priYate high schools 

located in the proposed area •. • 

section 42 •. section 84-101, B.c.t. 1947, is aaeAded to 

read as fo11olfs: 

•84-101. Definition of teras. 81aeae• .. ~ ~ te~& 

ae:otioned ia this sectioa are eap,lerai ia AealHI BMto -... 

oe1a:j&WJ41 e& tsed ·it C§lll&C\i.o• rit.h tuation, tlleJ are 

~'"-~ ia ~e aeaee ~-•••••• aiiHei 41e ~~-. de!iled iD 

~\!9'4ta!J MRMEJ 

.1Jl. the ttua •propert7• i;qcllldes BOB.&JS0 

credits, bonds, stocks, franchises, and all other .attars 

and things real, persoaal, and a~d7 capable of priwate 

ovaershipto.t. toa41 41W. this defiaition aust not be construed 

se-as to authorize the taxation of the stacks of aay coapaay 

or corporation when the property of such coapaDJ or 

corporation represented by ~ 1U stacks is vitllin the 

state and has been taxed. 

JlL the tera •real estate• includes: 

4rlll .-. 1A! possession of, claia to, owaersaip of, 

or right to tbe possession of land.~ 

~lil ~ ill aiaes, ainerals, and quarries in aad 

under the land7 subject to the prowisions of 

84-51!01T,i all tiaber belonging to iadiYid ual.s or 
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corporations growiag or beiag oa tke ~ads of the United 

StateBT,i aad a11 ~ ~ and priwileges appertaiaiag 

thereto. 

lo Iap£a•eaeatso 

'AS,Ifi l1l The tea:a "iJproweaents• iaclades all 

buildings, structares, fiJ:tRT.es, fences. and iaproweHDtST 

iAel.aii.,. aellj,le loe-.s aai loaiiS& twaS,Ioe- situated upoo, 

erected upoa£ or affixed to laRd.t. .a.. ~ the departaent 

-- r~wenae or its agent deteraiaes that tloe peraaueacy of 

locatioo of ~ ~ aobile boae OE housetrfiler has been 

established .... ............ , ....... 8 .. , ~ aobilAt boee s: 
houset{!ileJ is presuaed to be aa iaproweaent to rea1 

property. If the aobil~ boae or aouse trailer is an 

iaproweaent located oa 1and not oa .. d bf tke owner of such 

iaproweaeat, tloe iaproweaeat ••-*~ 11& u assessed as a 

leasehold iaproweaeat to real property and delinquent toxes 

cao be a lieu oaly oa the leasehold iaproweaeat. 

Feae.a l!l the tera •personal property• iacludes 

ewerytloing ~ ~ is the subject of ownershiPT bat taat 

i§ not included within ta~ ~~aaing of the tera •real estate• 

aad •iaproweaents•. 

Pii411o *he te£B& ••alae• aai •1all ea_. •alae• aeaa ••• 

1as41 ilea• iae •••• a sal•e•• ieJa•e•• 

&j,••• Jitrhe tera •credit• aeans ~~ solwent debts, 
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secured or unsecured, ov1ng to a person. 

lieeeBt.il ill 'l'he tara •aobi:Le hoae• aeans foras of 

housing known as •trailers•, •house trailers•£ or •trailer 

coaches• exceeding ei!~t. (Br feet in vidtll. or toHo£., 6\ae 

~32r feet in lengtll.£ designed to be aoYed froa one place to 

another by an independent power connected \~Ea\a to thea. 

171 The tera •assessed Yalae• aeans !be Yalte of 

propertY as defined ia 84-4\l 1. 

(81 the t.era •ta:a:ab1e Ya1ae• -BS tae percepta!le of 

assessed Yalue as proYj.ded for ill 84-3:91.2 tl!.roll!lh 84-3Qt, ]5 

and 84-308." 

section Q3. section 8~402, B.c.a •. 1947, is a.eaded to 

read as follows: 

•84-402. 

peE&e8~a§e ilasis aa4 \aaa~e •alae eaapa\ei \~eaea8 a8i 

_.., ~J: assessor to be ~ age11t of the ~ 

departaent 

-- ... ..._..,__ .,. ... ...,_ __ ,.,.... ""--_A ... ..........,..__ ·,._--~'\--_-_,...1 ~"'""' ............ ._ ..... -~..._ ..... -----~ -~o.~-

\hey aalle \ilei£ aaaeti aesessaea\e1 aaol. eepies ai sesil 

asseseaeai>e as ~E8'1iol.eol hE iB eee'lliaa 84 'I tl silal.l s~a11 iolle 

et pEepe£117 te£ \aeat.iea aaQ \he \a.aille •a1aa$iea ~e£eef 

haee ileea as&i!aeol.o ~111 The county assessors of the 
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Yarious counties of the state of !ontana are ageats of the 

~ departaent of revenue for the purpose of locatiag aAd 

proYiding the departaent a description of all taxab:Le 

property within the county together vith other pertinent 

infor•ation+ and for the purpose of perforaing such other 

ad•inistrati'fe duties as are required for placing taxab1e 

property on the assessaent ro:Les. The assessors shall 

perfor• such other duties as are required by law. not in 

coaf:Lict. with the pro~isioas of this sabsection. 

~Jll 'l'he depart.ant of reyenue shall haTe fu:Ll 

charge of ap,l!'u&iat assessing a11 property subject to 

ta:a:ation and equa:Liziag Yalnes aad sha11 secure sach 

personnel as is necessary to properly perfora ~ !.!§ 

duties. 

~Jll The aal.al!'~ea ~ of the county assessor 

shall be the sa•e aaount as proYided by 1av for the sa1ary 

of the county clerk and recorder; deputy assessors• sa:Laries 

shall be the saae as paid the deputy clerk and recorder. 

~i!L The county coaaissioners of the 'larious 

counties sha11 proTide existing office space in the county 

courthouse for use by the county assessor, his deputies and 

staffL and the state appraiser and staff, if such space is 

reasonably aYailabl&+~ ~ If such space is not reasonably 

aYailable in the courthouse and the sane aust be contracted 

for, the departaent shall pay the cost thereof. Additional 
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personal property reqnired by the departaeut for the 

assessor to perfora his dnties as agent of the departaeut 

shall be proYided by the departaent.• 

Section 44. Section 8'-404. 2.C.B. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•84-404. Qepartaept of reYeane to 

assign percentage basis7 == whea. ~he perceatage basis of 

ilelO& ••• itil apeS§ ad wal.ue as prowided for in .... ._. 

3-~.1 •• alilaJ.lo lila 8"-101.2 tllroegla 8!=30-1.15 al4 84=39& is 

dete:e~ncd and assigned by tbe ~ departaent of rewenney 

or its •~ant vhea it aakea its annual assessaent of the 

property• lfloi!N -'• cia required .... --· aader the laws of 

this state.._, _. ~hE! departuat shall traasait such 

deteraination a ad assigaaeat to the Yarions county clerks 

with the assessaents so .. de, and its deterainatioa altallo lila 

is final eicept as to the right of reYiew in the proper 

court.• 

section 45. _ Section 84-406, ll:.c.a. 1947, is aaended to 

read as follo•s: 

10 811-406. .... ei aaaass•a•• ••••• •e~••l•a 

aeaile he•ea J.ives•••~ saewaelililoea G§aeral am>e.-saea1; 

gu. (1) The departaent of rewenne or its agent •~t, 

betveea illoe ii.ail lay ai Jaanary 1 and the second Bonday of 

Jnly in each year, ascertain the naaes of all tazable 

inhabitant&y and assess all property in each county subject 
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to ta~ation7 .._ aaaapt; •••Ill •• ia «•t-'••• •• -· asaseaaa ~f 

agent anst assess ...a property to the pe••••• ~ by 

whoa it vas owned or claieed7 or in whose possession or 

control it was at 12 aidnight ,,f '6lila 5wail iay M .:January 1 

neit preceding. It aust als~ ascertain and assess all 

aobile ltoaes arriwiaq in the couaty after 12 aidnight of ..,_ 

fi••• ... , ., January l nazt preceding. 

l1l The procedure prowided by this section ~ ~ 

not apply to. 

(a) -.... ~ wehicles ~ ~ are reqaired by 

saliliiaiaiaa f~t ....... sabsectioa C!l to be assessed _..... 

,.,. IH&t; lay •• 2.1 .:JannaJ:y 1r or upoa their anniYersary 

registration date+£ .... .. Ig aistake in the na•e of the 

oaner or supposed owner of real property, iofew•{• readers 

the assessaent ,.,eeae5 iawalid. 

(b) 

~·-····· 
lhestog which are required by 

.......... fit sHsec1;iop Hil of this section to be 

assessed on an ayarage inweatory basis in each countJr& 

G&eliila •••• lila aaeeaaei •- pEa.iiai ia seet;iea iq 1G1, 

ealiaiaiea li 

(c) PE&p8Eilf proee;rty defined in sea•iaa 53-642 as 

•special aobile eqaipaent• ..._. !JA~ is sllbject to 

assessaent ~ t2[ personal property ta&es on the date that 

application is aade for a special aobile eqnipaeat plater& 
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(d) ~ aollile hoaes held by a distx-ibutor or 

dealer of aobile hoaes as a part of his stock in trad<!T,;. aad 

*• ~e a&a888B8 a& •• •~• fiP&tl !lap af daauasy. 

~~ &aawaeai~es wAia~ spovaebiles t4at are re~Dired 

by •• ~.aviBiea § aa.aa• sabsectiop (8) to be assessed as of 

6ile ti~•• aap ef Jn1y j. 

!3) credits &!l§t be assessed as novided ia 811-101. 

sgbsection !5). 

~J!l The departaent or its agent aust ascertain and 

assess all aotor .ehiclesT eKcept aobile hoae57 in each 

county subject to taKation as of January ~ or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

eest!iaas 53-154 through 53-162, in each year7 L aaoi 1!ile sa.ae 

The aotor vehicles shall be assessed to the persons bJ' vhoa 

ovnea or claiaedT or in whose possession or control &&eA 

they vere at 12 aidnight ot \ile fi£a1! !lay .. 
January 1 or the anni versarJ' registration date thereof, 

whichever is applicable, in each J'ear. PE&Yiiea tlaa\ eaail io 

tax silall aatl ~ be assessed against aotor vehicles ~ 

!!!! constitute inventory of aotor vehicle dealers as of 

JanuarJ' 1TL sa\ saia These vebiclQST and all other aotor 

vehicles brought into the state snbseguent to JanuarJ' 1T as 

aotor vehicle ieal&E's dealers• ia•ea~aEy, inventories shall 

be assessed to their respective purchasers as of the dates 

-7l-

' 

2 

3 

il 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

74 

l'> 

,. 

I.C 0 111l/O 1 

~ ~ vehicles are registered by -* .J:M pax-chasersw-s. 

•Purchasers• includes dealers wllo 

apply for registration or :&a P&9~:&at;iaa reregistration of 

aotor vehicles, except ii.S otherwise px-ovided by 8-Q&IB 

32-3315. Goods, wares£ and aercbandise of aotor vehicle 

dealers, other than new aotor vehicles and nev aobi.le hoaes, 

shall be assessed at iti.l aaoi &ae ~ value as of .t;a& 

fit§e\ 4ay ei Janaary 1· 

.ru. B•aap• t;:ltet; illtia pa-M!fl!illllt allaa •• ;apply • •• 

ilo:l'l'liaa&tl •aP 'EB"'swa&H BE Ea sati""oi!Mia e£ a aallile 

heaa, ae~ia9 ltese~ aaa41aiaai &hall l!alia•e \lie ~ 

applicant for registratioa or se l!&~&t;s.\iaa reregistration 

of aay e\ileE g •otor vehicle. other than a aobile hoae, is 

not relieved ae aaaeaaei 81! saieatl ila H&eesaeail of the 

duty of paying taxes \Ae:eea as a aaaiiiliaa p:Eeaeaeail \a 

pe~ia~ailiea BE :a Ee~Ea\iaa ia \he e•eail sait if the 

taxes have not been paid bJ' .., A prior applicant or owner 

in all cases vbere taxes vere required to be paid. 

~l§l The assessed value of livestock in each county 

on tbe assessaent date eltall Ita is co•puted bJ' addinq the 

assessed value of all livestock aore than ~9r aonths of 

age ovned by the taxpayer in each county on the last d&J' of 

each aontb since the last assessaent date and dividing the 

sua by For purposes o£ this aw.ltMYis:baa 

subsection, "llvestocK• Aeans cattle. sheep. horses. and 
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1111les. 

+'t-.ill. The depart-at of re'teJioe or its agent aast 

aasaAala aatl assess ul o:aapera in eaclt conty subject to 

taration as of January in each yearr£ aai , •• aaaa !Bs 

caapers sltall be assessed to t.he persons i&llllli!<i de&lsa 

by waoa owned or claiaedy or is whose possession or control 

sese .. ape• ... , laslai••• iaale••• they were at 12 aidni91tt 

of ~. liaato &ay ai Jaaua.~:y .l in each year. 

~1!1. 'rhs departaent o£ reweaae or ita agent aust 

._..,_...,.....__. assess all saovaobiles ia each county subject 

to talfaU.oa as o£ July 1 ia each yearr& ... ·- ·-· 1 

saOJH!tile shall lie assesaea to tile P••••-~ bJ whoa 

owned or claiaedy or in whose possession or control ...-....... ". ll was at 12 aiiDi9llt: • •11.• liii!R day of Juy .! 

in eacll year•& , .................. ~ .. mal!! saovaolliles 

ell6R BHMiH• h t.l!e in"teotory of liB-sMile dealers 

~ skall be assess911 to the dealers as m 12 aidllight o£ 

\lle Ciaea lay ei Jaaau:y l ia each year• aai i--'lt•• 

p•••itlal -. •• all aae .. eeila& •••• •••• lteea asaaasei aai 

197!i •aMegll llean,ll• it• 197~, HHl Ita •-•-• •• N.J.y 

sia liJ aeatolts iaEia9 \•e peEieA daly 1, 197§ ta£ee~ll J&ae 

~o, 197i.• 

Section 46. Section Bll-602, B.C.!. 19,7, is aaended to 

read as follows: 
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•84-602. Egaaliaatiou of assess .. ats. 'lila aapaEwees 

ei Ee•eaae ... paee• aiile• ~ qiwing notlcey in writinq7 

to 4Hte .! t&lfpayer7 by registered or certified aaily 

addressed to hia at his last known place of resideoc~ of 

its intention~ 4e tbe departaeat of ravaage I&I iacrease or 

lover *H tile j;Uf!Je:r• s tssessaeat coatained ia tile 

assessaent book• ae aa to egVLlize the asaessaent of the 

property •••••iaai ••--•ta aad aate the assessaent confora 

~ +he *- ASftS@&d n.lae of sach property ... . ... ,, u 
defiaed ig :~ 401 opd 84-308. ~I!! notice shall specify .... .... ... . .... wbeu k tU taRABr _, appear aad JHI 

heard Dot. 1M 

less than iiYe f~ d.1ys froa date of aailing ...a !U 

noticey.~ ••• ••••.._.a~ IMed:iateJI arter reacb.t.Jl!ll • 
decision, the depart-lit aaall notify the tazpayer7 ia 

writiD9r of ___. 1}s decisioa, specifying tile change, if 

aay, aade ia tlte asseaaaent•~ ~ tal aotice .. aAI! be 

gi1rea by registered or certified aailr ~ addressed to tile 

tazpayer at his last kaova place of residence. ~he 

departaent II% also ~ raise or lover the 

valaatiaa of all t:he property in a clasa by a certain 

percentage, ia taa ••••• illlat i! any class of property is 

assessed as a cla&Sy at sore or Jess t:han its ...._. 

A!iSessed valuer as defiaed bt 84-401 by , ,iie the departaeat• s 

agent and !! the valuatiou of a.elt property within tae 
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county deaands a general reclassification." 

2 Section 47. section 8'-108.1. R.c.a. 1947. is aaended 

3 to read as follows: 

II "B'-108.1. Powers and duties of the ~ departaent 

5 of reYenue. (1) .,. 'rile departaent of reYenue shall annually 

6 assess the franchise. roadway. roadbeds. rails. and rolling 

7 stockT and all other property of all r~lroa~~ ~ the 

8 pole lines and ~,-~ ei vay riqkt5=9f vay and all other 

9 property of all telegraph and telephone lines, electric 

10 power and transaission lines, ditches. canals£ and flnae&r~ 

11 and other siailar property. constituting a single and 

12 continuous property operated in aare than one ~ county in 

1 3 the stateT or aore than one ~ state. To apportion ~ ~ 

111 assessaents to the counties in which -a lli properties are 

15 located on a aileaqe basisy or if the property of any 

16 coapany assessable under this section is of such a character 

17 that its Yalue cannot reasonably be apportioned on the basis 

18 of aileage, the department aay adopt saeA ~ other aethod 

19 or basis of apportionaent to the county or counties in which 

20 the property is situated as aay be just and proper. 

21 Jll ~ The depa£taent aar not consider •ae tollowinq 

22 property as part of any single or contiauoas property: lots 

23 and parcels of real estate not included in Eitat< ei ••7 
24 tight-of-vat. vi til the buildings, structures, and 

25 i•proveaents thereon7 .;. da-..s and paver houses, depots. 
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stations. shops, and other buildin<]s, erected Rpon S.thi! H 

~ riskt-of way; and furnitRre, aachiaery. and other 

personal propertyT£.ska•l ast sa ssaeiie£ei as a pa£t e~ aay 

sasa ei•t•e a&4 aaa~aaeas peep&Etp, ••- shall he a .. siie£ai 

~ 

ptoperty is considered separate aad distinct aad is assessed 

by the agent of the departaent of reYenue in the county 

vlleEeia 'hey ••a &i•.-~ where it is situated. 

~ill 98> ~lie depart-pt shall tn.nsait to the county 

clerk of each county its apportionaent of all assessaents 

made by the departaent. 

~.i!.l 4'8 'rhe olepartaeat shall adjust and equalize the 

Yalnation of taxable property aaong the seYeral countie&r 

and the different classes of t.uable property ia any county 

and in tile several counties and between indiYidual 

taxpayers: supervise and re•iev the acts of agents of the 

departaeut; change. increase£ or dectease valuations made by 

its agents; and exercise such authority and do all things 

necessary to secure a fair, just~ and equitable Yaluation of 

all taxable property aaong counties between the different 

classes of property and between individual taxpay~s. 

.f4t-ili 'l'e lla•e aai The departaent shall exercise 

general supervision oYet the adainistratioo of the 

assessment and tax lavs of the statiT and over its agents 

and any officets of aunicipal corporationar haYing any 
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duties to perfoxs undex any of the laws of this state 

rela tiug to taxa tioa to the end that all assessJt&nts of 

property be aade relatiYely jast and egual at .._ ~ Yalue 

in substantial coapliance with laVy and ~ saperYise the 

adainistration of all re•enue laws of the state aad assist 

in their enforceaent. ••-'~••• ~ae ••••e !A! departaent of 

reyeuue is &apeveaei te e&taa~e, aai it s~all lie he 4HJ 

~ sckedule aDd hold area schools vitbin the state for 

~ppraisers and assessors as often as is ieaaei ii ponsiders 

Uet;t:..~~.lLJ.a. ia .. e ]ll&taeat e:i t~e iep-taeatl aai iiAe !.II.!! 

costs o~ such appraisers and assessors attending shall be 

borne by the state •. r..-.aa, .ae lap .. •aaa• a~ll ie,a.aiae 

H ~~e- is a aeei :ieeE a taH.at 1 alllleasia,, aai appliaiaioat 

The departaent shall notify all assessors and 

appraisers at least &ilf--i6t aontlts before such school is 

schedulei.L aal it silMl lie •ae la$y ei all 111 assessors and 

appraisers 

saall lie ~esae ky ... ••ate. 

~lil .. the gepartte!t lli confer vith. ad•ise4 aad 

direct officers of aunicipal corporations as to their 

dutie&r with respect to ta~ation7 under the statutes of the 

state. 

~Jll W9 !~ departaent shall direct proceedings, 

actions& and prosecutions to be institated to enforce the 
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laws relatiug to the penalties. liabilities& aad puaishaeat 

of public officials and personSr or their ageat8T for 

failure or aeglect to coaply vitb the proYisious of the 

statutes go•erning the re•eaue ~f the state or •nnicipal 

corporations~£ ..._.. Tke depa~-!A!ll cause coaplaints 

to be aade against assessors a•d other public officers to 

the proper district court fo~ their reao•al froa office for 

official Bisconduct or neglect of duty. 

~lil 98 The 4epartaeat shall require county 

attorneys to assist iu the coaaenceaent and prosecution of 

actions aud proceedings for penalties. forfeitures. 

reao•als£ and panishaeat for Yiolations of the laws of the 

state iu respect to the assessaent of property and other 

reyenue laws. in their respectiYe counties. 

~121 .. ~ dapartaea~ §ball collect annually froa 

the proper officers of the aunicipal corporat. ons 

inforaation tbout the assessaeat of property, 

collection of ta~es, receipts fro• licenses and other 

sources, the expenditure of public funds for all purposes. 

and such other inforaat1o~ ·s aay be ueedfu1 and helpful in 

the work of the departaent in such fora and upon such blanks 

as the departaent shall prescrib~~ ~._.. ~ sball be tbe 

duty of all public officers so called upon to fill out 

properly aud return pro•ptly to the depa:taent all blanks so 

transaitted and in .e•ery vay aid t4e departaeat in its. 

-80-



2 

3 

.. 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

n 

15 

16 

17 

16 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

~ 

LC 01111/01 

vork~L ... The depart~eat aaJ ezaaine the records of all. 

aunicipa.l corporations for such purposes as are deeaed 

needful or helpful. ay •he iepaE'-e••· 

~illl. ~ 'fhe. departaeBt BTr in its discretion, w 

inspect and ezaainer or cause an inspection and ezaaination 

of the records of the officers of any annicipality7 wheneJer 

~ ~ officer aaa~ a.•e B!§ failed, neglected£ or refused 

to return properly the inforJtati.on required by this sectioa 

aitbiu the tiae set by the departaeat. Upon coapletion of 

sacb inspection and ezaainationL the departaent sha11 

transait to the clerk7 or other proper official of the 

annicipality7 a stateaent of the expenses illCUrred by the 

departaent to secure the necessary inforaation. Within 

s._.y f6~ days after the receipt by the aanicipality of the 

abaTe stateaent, the saae shall be audite~ as other claias 

of the aunicipal. corporation are audited and shall be paid 

into the state treasury~ ~ !! the ~ stateaeat is not 

s& paid£ the attorney general shall institute an actiODT in 

the proper courty- against the annicipality to recoier the 

saae. The officers responsible for the furnishing of the 

inforaation collected pursuant to this sectiony- shall be 

jointly and severally liabl.e for any loss the aunicipality 

aay suffer.,.. throngh their delinquenc~1 ~ Eg payaent 

~ .!ll be aade to tllea tor salary7 or on any other 

account? until the cost of such inspection and exaaination 
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as proJided above elta:U ha•e Jwl been pai4 into the 

treasury.,.. or to the proper officers of such aunicipality. 

They shall also be subject to ee&A tae other fines and 

penalties iHI prescribed by l.av • 

~l.lll-~ ~l!e departaeat aax require persons. as 

defined aboye. to furnish inforaation concerniaq their 

capital., funded or other debt, c.rrent assets and 

liabi1ities, cost and Ja1ue of property, earnings. operatiDg 

and other espenses, tazes,_ aad a11 other facts which aay 

enable the departaeat to ascertain the JalBe of the relative 

burdens borne by aLl kLuds of property and occupations in 

the state •. 

~Jl1l ~ t§e departaent tal suaaoa aitnesses to 

appear and giye eJideacE? and to produce records, books. 

papersL aad docuaeats relating to any aatter which the 

departaent 

deteraine. 

-~ .lla•e ~ authority to inJestiqate and 

~ 1!J.l k The de~~&rtaeat eaJ cause the deposition of 

witnesses residing within or without the stat9? or absent 

tberafroa7 to be taken upon notice to the interested party. 

if any, in like aanner that depositious are taken in actions 

pending in the district court. in any aatter ahich the 

departaent sa~~ •••e bas authority to iniestigate and 

detaraine. 

~JJ!l ~ The departaeat •az eraaine ~ all cases 

-82-



2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

11 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

J.C 0114/01 

where e.asiou or Yiolation of the laws for taratioa of 

property. proceeds, occupation~ or business is alleged, 

coaplained of~ or discoYeredr and *- ascertaiu wherein 

ezisting laws are ineffectiYe or are iaproperly or 

negligeutly adainistered. 

~llit 49 Tke departaeat aar inwestigate the tar 

systeas of other states and countries aDd .-. foraal.ate and 

recoaaend legislation for the better adainistration of the 

fiscal l.aws so as to secure just and equal. tasation and 

iap~ow3•ent in the systea of tazation and the eccnoaical 

espen~it~re of public reYenue in the state. 

~Jl!L 4e the depart1e1t 111 consult and confer with 

the goYernor of the state upon the subject of taxation, tbe 

adainistra tioa of the laws relat:iag thereto~ and the 

progress of the wort of the departaent:7 and ._ furnish the 

governor such assistance as he nay require. 

~111l .. The dePtrtaent sha11 transait to the 

gowernor and to each aenber of the legislature tveatlf f2~ 

days before the aeeting of the legislatur~ a report of the 

departaent, shoving all the tasable property of the state 

21,-. . and .... !.£! walae ei t.lle aaae in tabulated torn, with 

22 

23 

211 

25 

reconaendations for inpro•eaents in the systen of taration7 

together with ..-. aeasures as nay be fornolated for the 

consideration of the legislator~~ ~ The departaeut D§I 

include a report showing the selling price of 
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gasoline at the wholesale lewel ia priae aarket centers of 

Boatana and in surrounding states during the biennianr with 

indexes tabnlated at sufficient inter-..als to show the 

coaparatiYe state price stractu~es. 

~Jl!l In its discretion • ._ the depgrtaeat atr vaiYe 

the assessaent of penalty for ~he late filing of aay tas 

stateaent or return required ~o be filed with the departaent 

when tbe filing is done within ~5t days of the date 

-~o-ified for filing the return or stateaeat7 and ~ tbe 

late payaeat of any tas collected by the departaent when the 

payaent is aade within ~5t days of ~e date specified 

for payaent of the tas. 

~J12l In its discretion. the departJ!at nat .-. enter 

into reciprocal agreeaents with the tasing authorities of 

states contigoous to the state of !ontana ahich tax the 

incoae of !ontana residents earned in that state to proTide 

that the tar iaposed by Title 64, chapter ,9, &.~.1. 19Q1, 

on incoae deriwed by persons who are nonresidents of this 

state ~ need not be p•f•~•• ~ ahen sach other state 

or states agree to grant ~·~ilar treataent to residents of 

!lontana.• 

Section 118. Section 84-728. R.C.B. 1947, is aaended to 

read as folloas: 

"84-726. Valuation of inters ·:ate fleets 

deterainatioa of aggregate tas due. The ~ departaent of 
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revenue shall assess any interstate aotor vehicle fleet 

aaking applicatioa for proportional registration as follows: 

i&rJlL Tke purchase price depreciated by a schedule as 

prescribed by the departae11t shall deteraine tlae depreciated 

't"aloe. 

~llL The depreciated value aultiplied by the ~ 

~ percent of ailes traveled in ftontana as prescribed by 

seeloiaB 53-712 shall be tile assessed 't"alue. , 

~111 The sua of the assessed value of all vehicles 

included in the fleet aoltiplied by t;va.-J taG) peE sea• 11! 

shall be the taxable 't"alue for the eatire fleet. 

~ill i'O deterlrlne the aaoant of tas due, the taiable 

value of the entire fleet shall be aultiplied by the 

&tiHI!I viie statewide a't"erage county aill levy plus state 

levies as hereinafter pro't"ided," 

section 49. section 84-4605, R.C.ft. 1947, is aaeuded 

to read as follows: 

"84-4605. Taxation of banks and shares of stock in. 

(1) Every state bank or banking corporation located and 

doing business in tBis stat&r and every private banker doing 

business ia tbis statey shall be ~ upon the 

value of all real estate and personal property owned by &&&h 

the bank, banking corporation~ or private banker, aai alae 

upon the aoneyed capital eaployed in ~ ~ business, ~ 

and upon the aoneyed capital to be ascertained as provided 
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by seetsiea 84 :iQ11 84-30'1.14. lli cashier or 

secretary of every ~ bank or banking corporatioD? and 

every ~ private baukerT shall furnish to the departaent 

of revenue or its agent in tbe county in vhicb its or his 

bank is located, within ~ ~ days after deaand therefor, a 

stateaent verified by his oath, shoving all the resources 

and liabilities of ...a ~ bank as disclosed by its bookS? 

at the close of basiness on Deceaber 31 of the preceding 

year•A=., •••~ ~ cashier, secretary. O£ priwate baaker 

sllotil iaU fails to aake tile stateaent& aeBa8J •• .. ~•e&5 tke 

departaent or its agent shall forthwith obtain ..-. the 

inforaatioa froa any .otaer aYailable soure&r and for this 

purpose shall have access to tae books of ~ the bank, 

banking corporation, or private banker. The departaent or 

its agent shall thereupon aake au assessaent of the real 

estate and personal property owned by e&e6 ~ bank, banking 

corporation~ or private bankerT and of the aoneyed capital 

eaployed in the business of ~ the bank, banking 

corporationL or private bankerT~ ~ ~ assgssaent shall 

be as fair and equitable as can be aade froa the best 

inforaation available~ &£p ieE ~ the purpose of .... the 

assessaent~ the figures disclosed by any prior report aade 

by ~ tbe bank, banking corporation, or private banker to 

any state or federal officer pursuant to any state or 

federal law may be adopted. lny person required by this 
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section to aake the stateaent hereinabo•e pro•idedT who 

sha11 kil fails to furnish t.lle a-~ it shall be guiltJ of 

a aisdeaeanor and sha11 he punished accordingly. 

(2) All shares of stock in any &&9h hank or banking 

corporation shall be assessed at their full cash Yalne. 

except to the extent that that yalne is represented in 

property which is assessable and taxable to ~ 1h! bank or 

bh~king corporation in tbis state, and shall be taxable to 

the owners of ..- ~ shares in the countJ, school 

di.~~ric.:. city • town, or place where oiRHJit lli bank or 

banki~g c~rporation is located ••• ••• e1seaaa~e. whether e. 

itM the owners of -ea. tile shares are residents of sach 

county. school district. city. tovn£ or place. 

(3• rhe cashier or secretary of any <!HIH bank or 

banking corporation shall faraish to the departaeat or its 

agent. ~pon deaand, the naae of each stockholder with his 

residence and the nneber of shares belonging to hi• at the 

close of basiness on Deceeber 31 of the preceding year+L .-4 

i€ sesll If the cashier or secretary, for eore than ~ j 

days after ~ !k! deaand. sha11 Eal1 fails to furnish such 

inforeation, he allal1 he is guilty of a aisdeeeanor and the 

departeent or its agent aay obtain &&a& infotaation froa any 

other aYailable sourcew aai Le~ sash peppasee saa11 •••e 

;tSS8SII •e or fro• the books of &a&k the bank or banking 

corporation. Por coaYenience& the assessAent of ~ ~ 
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shares shall be entered on the personal property assessaent 

list onder the na•e of the bank or banking corporation 

concerned • but in the assess"'ent list the naees of the 

owners of sllch shares shall be !'.et forth and tbe naeber of 

shares oned by eachyL H<l--~ ~ assesseent, when so 

entered, she~l 11a•e 1!!§ all tb,' force and effect as if aade 

in the na•es of the owners oi saeA !h shares indi1'idaally. 

!be hank or banking corporation in which ...-~ shares are 

>ned she11 118 is liable for the payaent of taxes assessed 

against £K.-c'· !;he shares, and 6-.lt the taxes shall 11e ~ 

payable by and ~ collected fro* sae1l ~ bani or 

banking corporatioa in the saae •anner and ander the saae 

penalties as other taze&+ ... •••••••• toaa• saah xu bani or 

banking corporation eay recoYar froi e&8h ~ owners of 

shares any taxes &e paid on awe& the sbar~ and shell ha•e 

bas a lien therefor upon ~ ~ shares and upon ~ny 

dividends accrued or to accrue thereon.• 

section 50 •. Section 84-4701, R.~.e •. 1947. is aaended 

to read as follows: 

•84-4701. Liaitat~v- ~n aaount of tax for aunicipal 

purposes -- distribution of funds -- leyy for ~ ~. 

swiaaing pools, playgrounds, youth centers& and other 

purposes. The aeonnt of taxes to be - ·,seil a ail levied for 

general eanicipal or administratiYe putposes in cities and 

towns ~ ~ not exceed t.se aail fee• toeeW.s (~. 91Q pas 
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of the asse-ei U~xable Ya11le 

of the *a.aa*e property of the city or tow~ §ub1ect to 

taxation, aai •~e The council or coaaission in each city or 

town aay distribute the aoney collected into ~ ~ funds 

prescribed by ordinauc~~ pBaYi4ei1 •~•• feE ~ the 

parpose of procuring, equippiag~ and aaintainiog public 

parks, sviaaing pools, skating rinks, p1aygrounds, ci Yic 

ceaters, youth centers, auseuas~ and coahinations thereof, 

the council or coaaission in any city or town aay aasese Hi 

leyy, iu addition to the &&44 leYy for general aunicipal or 

adainistratiYe purposes, an aaout not exceeding seYea (7+ 

aills on the dollar on the pee se.aaa sf .ee aeeessei 

taxable Yalne of the property to be taxed of the 

citr or tovn." 

Section 51. Section 8'-4701.2, R.C.ft. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"811-4701. 2. l!axi•u• rate of all-purpose leYy. 

tee eeetEaEJ !1) Except as prowided elsewhere, the cities 

and tovns of the state of !ontana aay aake an all-purpose 

annual levy upon the aeaessei taxable Yalue of all the 

property in se&h the cities and towu&r subiect to 

ta1atioa for aunicipal purposes in lien of the aultiple 

levies nov authorized by statute. The total of ~ ~ 

all-purpose leYJ ~ IAJ not exceed s~ty tiY& (65~ aills 
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on the dollary~ ~ This levy ~ ~ not include any 

levies necessary for bonded indebtedness, judgaents, or 

special iaproYeaent district reYolYing fuds ()f 

agaicipalit~es. •Rich lewies pay be aade in addition to 

all-purpose leyy as proYided ia aeet:iaa• 84-4701.1 and 

8~-4701.6. The aoneys received froa a.eA the all-purpose 

le'lf shall be accounted for in a coa.on fand knovu as the 

all-purpose general fund. 

Jll An aaoant not to ezceed ti•e pee •••._. (5~ of 

the aoneys receiYed froa and as a part of the all-purpose 

levy aforesaid aay be placed in a separate fund known as the 

capital iaproYeaeat prograa fund to be -raarll.ed for the 

replaceaent and acquisition of property, plant~ or equipaent 

costing in excess of tiYe t~a•a.ai ie*~aEa (S5,00ot with a 

life expectancy of ~5t years or ao~~ proYided that a 

capital iaproyeaeat prograa kas been foraally adopted by 

city or town ordinance. 

J1l The aoneys held in the capital iiproveaent prograa 

fund shall, vheneYer possible, be invested in sa'lin9s or 

tiae deposits in a state or national bank insured by the 

federal deposit insurance corporation or in direct 

obligations of the United states qovernaeut and credited 

back to the fond pins interest earned.• 

Section 52. Section 84-4713, R.C.8. 1947, is aaended 

to read as follo•s: 
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•84-~713. Taxes iu cities aud tovus ~ that have 

exceeded the statutory l.iait of indebtedness. 111 taxes 

hell!atlll'fase 1eYied and col.lectecly or to be col.lected for 

annicipal. and adainistratiYe purposes by any city or towny 

ia llhici. the indebtedness ef wJtj,ela equals or exceeds the 

l.iait pll!a .. iei a11oved in statatey aay be used in payaent of 

current eipenses duriaq the fiscal. year for which eaj,4 the 

ta:a.:es special. l.evy had 

been ~~de for each of ..._ the purposes. lai tllte ~ couacil 

of B!IY s.tch city or town is ltell!ally aec.loe;rriaei tie ~ 

designat:... the aaouat: of _.. the qeaeral levy applicable to 

each of ~ !t! purposesr~ aal tlhe The aaount so desiqaated 

.... u ..... , •••• coaat.ij!tes a special f11nd for the special 

purpose of paying the expeases incarred for ~ !U 

purpos&r1 .aai sasa I&! expenses shall be payable out of~ 

the fll Dd and aot otbe rlfiset-,._ piM•U:ei, 4ohatl Roveyer, the 

aggregate of all tu:es authorized for general aeicipal and 

adainistratiye purposes ~ I!Z not: exceed 

eae ._lf pe£ seat& ~ aunually ...- of the pe£ eea\aa ef 

tllte aeseasei taxable Yalue of al.l tlaaahle property subject 

to taxation in such city or tova." 

Sectioa 53. Section 84-5103, R.c.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"S4-5103. Taxation of credits of insurance coapanies 

other property. lll property other t:haa credits of 
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insurance coapanies required by l.aw to kaYe aa4 aaintain a 

legal reserwe for the protection of policyhol.ders saall. be 

assessed, classified£ and ta~ed as other property of ~ike 

character. Credits, including eyidence of indebtedness 

secured by aortqaqes. less leqa·L resenes for the protection 

of policyaolders aud other ind•btedness~ shall be classified 

and taxed on the basis of ~&f peE aaat;aa (JQ~ of ~ 

~ aarkat value as thus ascertaiued.• 

Sectioa 54. Section 84-5211, B.C.!. 19,7, is aaended 

to read as ~'llows: 

"84-5211. Liaitation of leyies liwestoclt aoneys. 

The aaount of ~ the leYy ~ ~ not in any ewent 

exceed ~2~ aills upon the aaaeaaai ••~.-iea t:azah~e 

Yalge of sheep ana ...... (~ aills apoa the 

••1.aa41.l- taJable •alae of other li•estocltT£ ..,, ... alae~ •• 

~ The leyy is raised to aid in the pay aent of the 

general. eapeaee ezpepses of the brands-enforceaent function~ 

of t:ke depart~nt of liYestoclt, incl.uding salaries, office 

Bipeaee, detectiYe ••pease, eapease Qi prosecution, trayel, 

and all incidental~~- -~~~· ~ j separate leYy - not aaaeiia9 to esceed t;~ea (J~ aills oa all liYestoclt 

aay be raised for the use of the aniaal health functions of 

the departaent of liYestoclt 4e--la& ~ placed in .-e ~ 

earmarked rewenue fund for the payaent of iDdeanity tor 

aniaals slaughtered, ...- for salaries a:td expenses incurred 
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in investigating, controlling4 and suppressing diseases, 

including expenses of quarantine and salaries and expenses 

incurred for such purposes, and for laboratory aaintenauc~~ 

p£evi.ilel fas411la:E 411l8 lt __ tb~ written re<ae$t 9f the 

departaeat of livestock the state treasurer and state 

shall set aside in a separate acconnt in the 

earaarked revenue fund ...-~ aoneys as aay be availa1lle 

and requestedTL ~ ~ aoneys ~ !AI be expended only 

11hen the departaent of livestock deteraines that a liYestoclt 

disease eaergencr eiists reqniring its eipenditure, aail i!lt.ay 

slt.a*l •••• lt.e aap•-'el for such purposes as the departaent 

of livestock aay order and direct.• 

Section 55, Section 84-521-, R.C.!. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•Bli-5214. Levy for bounty aoneys -- use of proceeds. 

The departaent of reYenue shallT annually "•aseaiae0 ailile 

aa4 leyy an ad valorea tall on all livestock in the state of 

!ontana for the purpose of protecting saalt. lives•eek thea 

aqiUM:t_ d~.!lt_r_uqti211~ _M1!redatig.'!tL __ D!L_in3!lrY _ tiT wild 

aniaals, •hether the livestock is on lands in private 

ownership, in the _ov.ershiP _of tae state. or in the 

oynership of the United States, iegl1ding open panqes and 

all lands in or of the public doaain• ~his R[Otection aaJ be 

by ~ !AZ means of effective predatory aniaal destruction, 
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eiteraination~ and control, including syste.atic huntingy 

and trapping 

of bounti""T 

awaeEakip ai .ae &~aile, BE ia the evaaE&hip &i ~lt.e Da~tal 

,,_.as, iaslaiiB! apea Faa,es aal all laais ia •• ef •he 

paa.ia laaaia.,The tax levy~~ not exceed in aay one 

~ year (a} aaa aai aaa half +1 1/2t aills on the 

't'&:ka•iaa. taxable Yalae of all sheePT and (lt.i sea '(1t- aill 

on the aaeessal 'f'a••••iaa taiable Yalae of other livestock. 

The aoneys received froa ...a the tai leYies shall be 

tran-itted aonthly with other taies for state purpose5T by 

the county treasurer of each countJT to the state treasuryy~ 

aail lla ll'f ••e ~ state treasurer plaael ia aail •e •ae 

aseili• ai *lt.e shall place the aonet in !n earaarked revenue 

fund ~with ~ other aoneys iB .eas faai -~- t.lu1 

psevisiaas af se~iaa as provided in Ll&-1901+~ aaa sasll ~ 

aoners shall thereafter be paid out only on claias duly and 

regularly presented to the departaent of livestocky and 

approved by ~ ~ depart.antT in accordance 

with the law applicable either to claias for bountieBT ~ 

sash elaias aEe appFa't'ei 1 or ta alai!S for other 

expenditures necessary and proper for predatory aniaal 

control by ~ aeans and aethods ~ than payaent of 

bounties, as •• , llil deterained by the departllent of 
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li~estock. All ~ the aoneys shall be a•ailable for the 

pa,-ent of bounty clai.s and for expenditures .._... for 

planned, seasonal, or other caapaigas directed7 or operated 

by the departaent in cooperation with other agencie&y for 

the systeaatic destruction, exteraination~ and control of 

predatory wild aniaals, as Bilf lie deterained by the 

departaent and ~ its ad~isory coaaittee ••e~et;e. lo ~aias 

&&.~ a!1 be appro~ed in e&cess of aoneys a•ailable for such 

p~rpo£~s. aad no warrants ~ ~ be xegistered against 

~ !1! •oaeJs.• 

s~r.+~on 56. Section 84-5216, B.c.a. 1947, is aaended 

to read as follolls: 

•64-5216. rax le~y for bounties on predatory aniaals. 

ihene~er the owners, -. agent~ or agents of ~ !A! owaer&r 

represeating iti45y eaa p& &BBti ill of the li~estock of any 

county in this state ~ present a petition to the board 

of county coaaissioners of such county7 asking for the leyy 

of a tax upon the li•estock of ~ the county for the 

purpose of paying bounties on predatory aniaals killed in 

~ ~ county, it sloti1 1111 is the duty of ~ the board 

of county coaaissioners to aate ~ !A! lewy, which ~ 

~ not exceed ~ 10 aills on the dollar ea of the assessei 

v'a:Matlia& taJable -•a1ue of all li~estoct in fH& ~ 

countyy~ ~ The tax shall be assessed and collected in 

the saae aanner as all other state and county taxes.• 
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Section 57. Section 84-5406, R.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"84-5406. lssessaent of royalti9s, Opon receipt of the 

list or schedule setting fort" the naaes and addresses of 

any and all persons, corporatio.IS.._ and associations owning 

or claiaing royaltyT and tl e aaount paid or 

yielded as royalty to ~ ~ royalty owners or claiaants 

during the year for which ~ !!~ return is aade, the ~ 

.• ~~ctaent of re~enue shall proceed to •he aaseaseea• ai a*l 

~ assess ~u1 ta~ the royaltieay aai saall assess tla11 saae 

ial!iB!f eaa .. pMaeiiB9 eal• iiH! ya-• aal tiha •-a •al* lie 

~ on the saae basis as net proceeds of a~aes are taxed 

as prowided by saetiiea gq iG1 84-301,10.• 

Section 58. Section 84-6006, B.c.e. 1947, is aaended 

to read as follovs: 

•84-6008. lssessaent of personal property brought into 

the state -- exceptions. 1!1 PropertY in the follofiag cases 

is ~ect to taxat~oa and assessaeat for all taxes le•ied 

that year in the COJPtY ~n -'~ch it is located: 

JA1 ~ !A1 personal property7 including li~estockT 

brought, driven... or coaing into thi~ state at any tiae 

daring the year ..... ~ is U$ed in th' state for hire, 

coapensation£ or profit; 

1!!1. •• y ••• property v.llose owner~~ user@ 
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.ea p-.;apeE11J is engaged ill gaillful occupation or bnsiuess 

2 enterprise in the state; or 

3 j£l the property which coaes to rest and 

II becoaes a part of the gemera1 property of the state7 £ ~ 

5 lae salajea& 11e w•aW.aa ;utoti alt;&;U lie aeaeaaatl tal! al.l 4;;yes0 

6 le•ieti BE le9ia8la §8-.; eltai; yeaw ia &lae ae .. \y ia aaialt 11ae 

7 eaae a6til &ailS Ita, 

8 lll- The taxes on t9is propert! are leyied in the saae 

9 aanner and to the saae extent£ except as lae_i_£•a£ 

10 otherwise proTided, as though ~ the property had been in 

11 the county on the regu1ar assessaent dat~& proYided that 

12 ..e1t ~ property has not been regularly assessed for tlae 

13 year in soae other county of the stat~~ 

111 ill- p£a••tiai £a~aP tlta11 ae&~! lta•a•• &aa&aiaai 

15 !lot.Aiag in this section shall be construed i.a&a aa\ltaaily to 

16 leTy ~ ~ tax against ~ ~ aerchant or dealer 

17 within 1::his state on goods, wares& or aerchandise brought 

18 into 1::be county 1::0 replenish the s1::ock of eae1t the aerchant 

19 or dealer7 in addition to the 1::ax levied against the 

20 inventory of said aerchant or dealer on the regular 

21 assessaent dat~~ 

22 .!& This section shall 

23 not apply to actor Yehicles brought, driven~ or coaing into 

211 this state by any nonresident~ aigratory£ bona fide 

25 agricultural workers teaporarily eaployed in agticuJtural 
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work in Montana whe-.;e s~ii if the IOtor vehicles are used 

exclusively for t~ansportation of agricultural workers. 

.La Agricultural harvesting aachinery classified under 

£1.1188 .. class tvo, &IMMi:i.e• 8'1 iQ1 0 RoGoAo 1!1''1"J 1 licensed in 

other states, ~ operated on the lands of persons other 

than the owner of the IachinerJy under contracts for hire 

shall be subject 1::o a fee, in lien of taution, of 

l;loi£li'J' t•w ie~aiEs ($3SJ- per aachine for a ai•.., (fiot:day 

period. ~ The aachiaes shall be subject to taxation under 

C],SS ~ class t!O only if they are sold in Bontana,• 

section 59, section 84-6102, R.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"84-6102. United States property held nnder contract 

of sale ~eaessaeali a& tal.l •alae. lilhen ..- tile property 

is held under a contract of sale or other agreeient whereby 

an &B£liaia upon payaent a-.; .. yaaa11B the legal title is or 

aay be acquired by sae& ~ person, corporation& or 

association, &68& the real property shall be assessed and 

taxed as fa£ lihe £811 •al.ae liha£ee£ defined in 84-301.5. 

84-301.6. 84-301.8. 84-301.9. 84-301,11. 84-3~1.15. 0{ 

~ without deduction on account of the whole or any part 

of the purchase price or other sua due on eae1to the property 

reaaining upai~~ pPa•itiei 1 liaali t;he The lien for ee&lt ~ 

tax ~ aeit;he£ aay not attach 1::o, iapair£ ~ ~ be 

enforced against any interest of the United States in ~ 
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~ real property.• 

section 60 •. section 8~6103, B.c. a. 19117, is aaended 

to read as follows: 

a811-6103. United States property held under lease 

assessveat at walue of leasehold •. When~ the property is 

held under lease& ~ other interest£ or estate therein less 

than the fee, e~cept under contract of sale, ~ the 

pruuerty shall he assessed and ta~ed as for the \£419 easll 

nlue !iS defined ia 8~301.2 t!g011gh 811-301.15 and 811-1101 of 

soc!! 1 -:Ja.;ebold, interest£ or estate in ~ the property and 

the lie•. for _.. the ta~ sball attach to and be enforced 

against only the leasehold, interest& or estate in sa&A the 

property,._.. p~e....... , •• - wae~· !J!2 the Dnited States 

authorizes the ta~ation of ~ the property for the full 

assessed walqe of the fee thereof, ...- the property sha11 

be assessed for &liR full assessed walue, as defilled in 

811-1:101.• 

section 61 •. Section 811-6205, R.c.s. 19•7, is aaended 

to read as follows: 

"8~205, Assessaent of royalties. The aaonnt of 

royalty receiwed shall be considered net proceeds to the 

recipient and shall be assessed as follows: ~ upon 

receipt of the lists or schedules setting forth the naves 

and addresses of any and all persons owning or claiaing 

royaltyT and the aaonnt paid or yielded as 
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royalty to such royalty owners or claiaants during the year 

for which such return is aade, the ~ departaen~ of 

rewenue shall proceed to 

assess and ta~ the saae a~ ~ee fell 

easa •al.e ef ~•• .... , •• pEe&~&\ J~e1aei •~ aeeEeai •~••' 

sese p&eaaiia! saleai-. yaa& 1 -a& ~•e saae seall ~e taaei as 

net proceeds of vines.• 

Section 62. Sectioa 811-6407, R.C.ft. 1947, is avended 

- ;ad as follows: 

"84-61101. Transaission of stateaent of aaount 

apportioned to counties. on or before the second ftonday in 

July, the departaent shall apportion...- tile assessaent to 

the counties in or throng,, which the airliDe operates. The 

county assessor aust enter the aaount of the assessaeat 

apportioned to the county in the colu•n of the assessaent 

roll or book which shows the total TDlne of a11 property for 

ta~ation in the county. !he assessaent shall be assigned to 

class + ~ ha•i•9 a taaa~e •alae ef fe&\J paE aeat (~Qit 

ef asse&sai •alae.• 

Section 63. section _,_7403, B.c.". 19•7. is aaenned 

to read as follows: 

"811-7'103. Ta~ treata eot of certain energy-related 

inwestments. (1) Upon application by 1 t~payer, approTed 

under seetiaa 8~-71104, a capital invest• nt by the taipayer 

in a recognized nonfossil fora of energy generation shall .btL 
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treated by tke depart .. nt of rewenae as: 

(a) prtlperty e:zeapt froa t&:zationy to the ertent tbe 

•P!•H.aaa asssssei .alae of the iaYestaeat does DOt exceed 

••• ....... ••-•• tletl~• ta100.00~.& or 

(b) class seyea property. as iefiD.ed ill 

&ll ~Q1 •-' a• aoa. 9~lM .. 8 for such J!Sirtioa of t!ae .. ,..,_, assesse4 ·Ya1ae of the inestHat tbat e:zceeas -

it ... ,. ............. ~ ... f$100,0001-.o: 

(2) Upoa appJ.~catiOB by a ta:zpayer, apprCYed 1Uldar ..... , .. 8~740il • a capital iiiYestaent ia a lnli.ldiD9 by tile 

taxpayer for au energy c-serYDtiDII purpose shall be treated 

by tbe departaeat of nweaae as class eight property, as 

defiaed ia ae•••A• Ill "'g 1 a al. ill. :il03 91bj01._9, to the 

e:zteat tbe aPNalael •aaessei walae of tlle iaYestaeut does 

not e:zceed ••••.,. P••••• f201t of the •PPI!B8al· B§B!Uel 

-lae of the bail ding in which tbe ipestaeat is aaie. • 

section 64. section 8~7513. B.c.a. 1947, is aaeaded 

to read as follows; 

•84-7513. Yaluatiou of coaaercial laud. lfter 

classification as co.-rcial, land, whetaer occupied or uot, 

~ ~ aot change in walue for taz purposes unless it 

aeets or is gowerned by the followiD.g proyisioas: 

(1) class I - opea llDCleYelopetl llllld. Open 

uadeweloped land within the boundaries ~ of designated 

coaaercial land vhich has walue and is not designated for 
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usa~e 3S d ;arkinJ zrea or parky and developed as such 

withi~ t•o--tzt years from the effectivB date of this acty 

s.1all i)~ su1j~ct to tax~tion in the follo~in~ m2t~oj (after 

the t•o-t2t=year grace period): 

lst y~ar tax .tion 1% over valuation existing at th~ 

be:~~ir.niny of the ~e+d-1!wo-t2t y.3ars; 

2n~ year tax~tion 

3rd year taxation 

3-5 y~ars taxation 

+2~ over the previous year•s valuation; 

+10% over the previous year•s valuation; 

+20% over the previous year•s valuation; 

over ~f~e-t5t years -- +30% over the pr2vious yaar•3 valuation. 

(2) Class g -- existing improved land. All land in a 

commercial class shall remain in the samG taxable ba5e until 

0xpand2·J or r-!mooa•ad. No exp~nsion or remod~ling 5ho~+ ~ 

occur without a~proval of the gov~rninq body. Upon 

r2m~d~ling ar improvin~, iL shall receive a r0duction in 

valua~ion in the 3maunt of its valuatjon =hange which shall 

J_Jj)l y CIS reduction in val~ation of thE property f~r a 

~-· O!r i (,.j of ++ ... ~-t J.t yedr s.., C3mmenc in·~ in the amoun~ of the 

C.'J.St vf r....:r.:oG~lin.; or i:nprovin~.: in .:h:a first y12'r .3n-j 

rBrJuc in in -:on amauat of twe"ty-p~.,.~~f'l't-t~O.t-t p.:: r tear for 

~acn re~aini~g yedr thereafter. 

(3) Class C -- ~xistin~ i mprove.J l on d. Exj~tinJ 

structure-; an-1 .:.uildings shall 11-e frozen in th·:..~jr existin~ 

·ax . .; ' r .:. ~)·..!rio~) ·)f t"'!""-tl.)t )' ·;c.rs. ..... -lc ... s r -"·~100 cl_-;·1• 

wn·-r, 'rti·,., ll(l)(.c) ~n,lll 3,'oly. It not r!mJd:?l~,_; ,,ft,,r 
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~eft-flJt ye2rs, t.k f:>llowing shall apply: 

A~e of st~u~ture 

in years 

Tax increase accordinj 

to th£ y~2rs since rem~deled last 

1-.; year.-:, ':i-10 year5 1.::·-l:J y =tr'i l"S Y'=-3TS 

dnd over 

1•--1l 1 '. 2% 4t 5"' 

12-15 2% 4:t blt' :)_; 

15-20 4 .. 3% 12% 1 ~;'; 

cl-25 10% 12% 16% 1B4 

i:b-30 15-1: Iii% 20% 24, 

l:-40 25% 28% 3!1% 35't 

40-50 40% 45% 50% 60% 

50-0ver 50.1; 60% 75% 100% 

14) Class 0 new improved tand. 

I a) The C3nstruction cost and land cost 3f any 

C:>IIIOlercial jeveto;.mant within a classified cam,~ercial ..>r 

r2s i d,,nt i .~1 a re.s ~h.,++ Jlil.l£ not be taxed for its construct i 0:1 

iJ.e>riad. 

(bl F~llowing th? nontax~~le period th2 :otal :o•t of 

land und i.n. rcvem-?nts d-::-v-:l:.>p3d as n:::w commerci.u1 pro .. 2rty 

shall be taxed as follows: 

CJ-mrtt<::f'"Ci 1 land location 

(i) L3nd ~ithin and 

ex t ·! n i i nog "'"f'l e-t-1-uft-3-r-e-d 

f90ot f ?et J >yond that 

-
-1D3-

Tax OJ 1 'i cn2 ·i~J l.,; 

lmrJrovam~nts shall ~~ 

taxad in a~~itional 

increments as follJws: 

e 

? 

4 

~ 
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lJ 

11 

12 
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14 

1? 

1~ 

17 

1·' 

11 

~) 

21 

..:.::: 

23 

!4 

25 

area desi yn3L~d oy t.he. 

gov~r~in~ au~:lority 25 

the c~ntral busin~ss 

:-;i~~rict of CJnmunj ty. 

(ii) Land frrym tha~ 

o~signaticn ~nd~r 

·~bsection (4) (b) (i) 

t-o th-E: corp) ;r 3t ~ 

oound6ry or city limits. 

LC 0114/01 

•- teft- pe.-e-..ftt- t 1 0;.; t 

inc r-e 1~ ... e i 1""1 'W~i-a-et:T-on ~~~2 

Vllu~ ~~r y~~r until t ..;"t.11 

V.Jl'.J' f:..:r t, X '..-UTr) <; S 

15 Oft~-~~ftdPe~-?~~e~"~-tlJO~t 

of ~~s~ss~g vJ)u~. 

I~Jr~vem~n~s sha•1 oe 

taxe1 in ~jditio~cl 

incramen~s as f0ll~ws: A 

~"+rty-~ftr~~-~ft~ 

efte-~~+P1-~ereeft~ 

f33 1/1%t increase i~ 

w~~tt~+on ass?sse~~ per yedr until 

a to~~~ va1u~ f(,r tax 

.:.u rposes is one-ltttftOr" 

r>ereeftt-f10U%t of .-.~..:.;.~>1 'al u .'• 

(iii l Land l1in;, from 

~a~ c~rp0ra~~ bound~ry t0 

the +eur-~~-~~e-""'f+ 

f<,-+ri!t !a.-.l.L.i:=m i 1 c' 1 ; m' -. 

{iv) l~r•1 lyin~ jeydnd 

tne +ottr-oftd-ofte-ho++ 

An i~cr~asR in t.jxs~ 

ov~r the norn2lly 

3SS2Ss~d valuD of ~eft 

~~r~e~~-fltJZt ~j~r y~3r 

f.).- J p;.,,-; oi of ~ .. ,.. l!ol y' 31'S 

·..:r:- 1 -c:ss. SfiV ~n -\ w,-.iv~r ~·'! 

th~ governin_J aut~ority. 

An incr~~su in tax~s 

over the normally 
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~SS255~C Vdlue Of 

tw~ft~y-f~y~-~ere~ft~-f2j%t 

p~r year for ~~~t~~n-tl5t 

Y'"·ar;; unl"-!-:i.S siv:::n ,, 

waiver by the gov~rning 

au"thority." 

,, ction 6~. ::.~ction ~9-1403• R.r..~. 1'147• is amended 

to r~ad cs follows: 

"8.9-3403. Definitions. As used in this act~ un1ess the 

c~nte~t clearly indicat~s other~ise: 

(1} "a+~t~+~ djstrick• means a conservancy district. 

which is a ,~ublic corporation and a political subdivision of 

the state._;_ 

(2} "a+~eto~~ ~~~· means the board of directors 

of a conservancy district~i 

(3) •t~-ee~-e-r ci..e.U2£ 111 m-2:ans a ~ers.on ~ualified "t.u- V;)t'2 

under s~t+e" b~-3423·~ 

(4) "f:o.,~t {;.~" meae~s th~ districc cc•urt of th2 

judicial ji~trjct in which t~e l~r~ st portion of th 

t~x~tl: valu3lion of r~al Jr~p?rty of the })r~p .. s~o ·~istrict 

i~ loc,Jted a'1d within thG county in which the lar~~st 

~or ... i.:.HJ .Jf ~h~ :....cx3b1 v~ilu.:t:i(•n of r-:.:al Jrl,-~rr..y 0.: th-· 

proposed distrjct is locat~d within the juoicial districtw~ 

(...:;) ·-~--..-3-o" ,:J....L.S.2D 11 m;..J:r.s a r:-~;tur ~l -·r::,:k; f i r-r:; 

partn~rship; eo-e~~ret+v~ cooQera~~; association; puol ic 
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or ...-r t v~-:;tr-::- corpor dt ion, i~cludin~! thJ st~t2 of Mon~ana or 

t~~ u~i~£~ ~t~tes; founJaciJn; -:trlt~ a~~ncy or in~~ituti~n; 

county; mu n i c i pc: l i t y; district ar .1th<0:-r ~ol iti cal 

su:: .. Jivisinn of th·-• s::.-'n'~i- f'2-C!2-r.::l -~- ncy -::Jf" ·)ur u; "r . '~ y 

oth~r l~~al Gntity•~ 

[,') ••*ep-ertm<!ft't ;._~~· m~ans +:he .:le;.rc..rt•Jant 0-f 

natur.1l rss~urcas dnd conservation provideJ for in Titl~ 

8~A, chap~ar l5w~ 

(7) "~o~~d ~~ of supervisors" m~ans the board of 

su~2r~isors •Jf the soil and watar conservat~on ·iistricr in 

which the largest portion of the taxabl~ valuation of real 

property of the proposeo distri~t is loc~te~~~ 

{8} 00WO~~ ~~M means all property. ,.- i Jhts, 

e~sem2nts• frenchises, and other facilities incluain~T but 

not 1 i mit ad 'tOy land• reservoirs, dams, canals. dikes, 

ditches, pumping uni~s., m.a i :ns, pi:~eJ ir,~:s., ~oit?r'~"lf"r:.s. 

sy~te~s, r~creation3l facilities~ fdcilities for fish dn~ 

wildlifa, an~j faciliti ~s to control anj CGrrect p~llu%iO~T~ 

( '. ) .. ,.,,-;, ;;.:;_:,1. :Jt works" means th..::o cnst •)f 

c:::anstru~~ i o-1-:- ·.c:quisiti~rh imtJr:J\Iem~nt, ·. xt...::ns i ~en~ '0' 

devel.);~m'3'nt : f wor .. , s., i ncl ud i ng financing c>"tar- .;;-s..- i nter··5t:1 

,·;-c. ):.;r _·fessi..._'':"lCl s~·rv it: r:-.-"Y..i. 

( 10) n.t;f:tpl-1-ett"'t'!t a ol i cants• means any person res i d i nJ 

within th-e U·,unC3ri -2~.; ~_lf th~=:- :)rllp:::>sed d.i s.irict mokin: a 

raquest for a study of the feasibility of forming a 
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1 conservancy district•~ 

2 (11) •N~+ee ~·means publication at least once 

3 ~ach week for ~~e--t3~ consecutive weeks in a newspaper 

4 published in each county~ or~ if no newspaper is published 

5 in a county, a newspaper of general circulation in the 

6 county~ or countiesv in which a district is or will be 

1 ocated. The last published notice shall appear not less 

8 than ++ve-t5t days prior to any hearing or election held 

9 ur.~er ~his act~~ 

10 (12) •aw~ ~· are the person or persons who 

11 appea' as owners of record of the legal title to real 

12 property according to the county records whether such title 

13 is held beneficially or in a fiduciary capacity, except that 

14 a person holding a title for purposes of security is not an 

15 owner nor she~~ max he affect the previous title for 

16 purposes of this act.~ 

11 (13) ·~a.ab+e taxab)~ valuation• she~~--~eeft ~ the 

18 ve+~+on--6e~ned-eee&r6tftg-*o-s~et+en-64-39rv-RY-e.-M.T 

19 +~~ value a~ned io 84-~ and does not mean assessed 

20 valuation.• 

21 Section 66. Repealer. Sections 69-3923. 84-JOh 

22 84-302t 84-304o 84-305o 84-307o and 84-30Bo R.C.M. 1947o are 

23 repealed. 

24 Section 67. Effective date. This act is effective July 

25 •• 1979. 

-End -
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 7-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

~-------------------------- . ._,) 
,., compliance with a written request re~aived __.jJ~anl.!lu;!lia!!-.ryx._,..,5~-----, 19 11.__, there is ht>reby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 45 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill provides that taxable value will be set as a percentage of market value, percentages for various types of property, and amends certain 
sections of the Montana Code in accordan.:e with this method of calculating taxable value. 

ASSUMPTIONS 

The effective date for the proposed law is ..!uly 1, 1979. Thus it can have no effect during the next biennium and only a minimal effect in 
FY 80. (Because of changes in values of property assessed between July 1, 1979 and January 1, 1980.) 

EFFECT ON STATE REVENUE 

Under the assumption that by January 1, 1980 non-agricultural real property will have an assessed value of 12% of its market value and that it 
will constitute about 30% of the tax base of the state, the provision in the bill which drops its assessed vaiue to 10% of market value could 
reduce the state's ta)( base by 5%. (Since s&tting taxable value at 10% of market value produces only 5/6 as much value as does setting taxable 
value at 12% of market value.) 

In addition, livestock would be ta)(ed at 5% of iu market value which is somewhat lower than is presently the case. The market value of livestock 
obviously varies widely. Currently, livestocl-: makes up about 5% of the state's tax base, but could make up between 4% and 6% of the 1980 tax 
base depending on 1979 market values. Assuming that livestock would be taxed at about 12% of market value under current law it would follow 
that the state could lose between 2% and 3% of its tax base. 

Finally, motor vehicles would be taxed at 13% of market value which is slightly lower than current practice. This,coupled with other changes, 
could account for up to a 2% decrease in tax base. 

Thus, it appears that the changes envisioned by the proposed legislation could decrease the state's tax base by '1% to 10% in fiscal 1981. 
'ssessment done on January 1, 1980.) .., 

EFFECT ON LOCAL REVENUE 

If the proposed bill were enacted, no effect would be felt during the next three fiscal years (1978, 1979, 1980). However, in setting levies for 
FY 81, based on assessments made January 1, 1!?80, local officials would be faced with significant decreases in tax base. Even after discounting 
inflationary growth and new property added, J.2!<1!.! tax bases could fall by as much as 10% to 15% depending on how heavily dependent on 
non-agricultural real property they are. 

TECHNICAL NOTE 

Line 24, page 4: The word "improvement" is misspelled. 

The amendments of Section 64 insert the word "assessed" before "value" in lines 2, 6 & 13 pg. 104. From ~ection 84-7504(13) it is at least 
arguable that the concept of value addressed in section 84-7513 is "taxable value". Thus the amendments of S<.~Ction 164 may be changing the intent of 
Title 84 chapter 75. 

CONCLUSION 

The proposed legislation will have no impact on state revenues during the 1978-79 biennium. However, it will nave significant effect during the latter 
half of the 1980-81 biennium. 

PREPARED BY: Department of Revenue 

LJ d.- a. d -t-' 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: L-/1-11 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 7-77 Amended ' 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request re.;aived January 17 19 11.__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 45 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Nlnth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill provides that taxable value will be set as a percentage of market value, 
percentages for various types of property, and amends certain sections of the Montana 
Code in accordance with this method of calculating taxable value. 

ASSUMPTIONS 

The effective date for the proposed law is July l, 1979. Thus, it can have no effect 
during the next biennium and only a minimal effect in FY 80. (Because of changes in 
values of property assessed between July 1, 1979 and January l, 1980.) 

EFFECT ON STATE REVENUE 

Under the assumption that by January l, 1980 non-agricultural real property will have an 
assessed value of 12% of its market value and that it will constitute about 30% of the 
tax base of the state, the provision in the bill which drops its assessed value to 10% of """""" 
market value could reduce the state's tax base by 5%. (Since setting taxable value at 10% 
of market value produces only 5/6 as much value as does setting taxable value at 12% of 
market value. ) 

In addition, livestock would be taxed at 10% of its market value which is somewhat lower 
than is presently the case. The market value of livestock obviously varies widely. 
currently, livestock makes up about 5% of the state's tax base, but could make up between 
:% and 6% of the 1980 tax base depending on 1979 market values. Assuming that livestock 

would be taxed at about 12% of market value under current law it 'WOuld follow that the 
state could lose between 0.6% and l% of its tax base. 

rinally, motor vehicles would be taxed at 13% of market value which is slightly lower 
than current practice. This, coupled with other changes, could account for up to a 2% 
decrease in tax base . 

. 'hus, it appears that the changes envisioned by the proposed legislation could decrease 
the state's tax base by 5% to 8% in fiscal 1981. (Assessment done on January 1, 1980.) 

(CONTINUED ON PAGE 2) 
~-c,cd ct. ;7 ... ~ ~' 

BUDGET 01 RECTOR c;/ V 
Office of Budget and Program Planning 

Date: f- f 1 "'7 7 



STATE OF MONTANA 
REOUEST NO. 7-77 AIIlen< 

FISCAL NOTE 
• Form BD·15 

~-------------------------------------------------------------
In compliance with a written request re~aived January 17 . 19 .]]_. there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 45 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this FiS(:al Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Page 2 

EFFECT ON LOCAL REVENUE 

If the proposed bill were enacted, no effect wuld be felt during the next three fiscal 
years (1978, 1979, 1980). However, in setting levies for FY 81, based on assessments 
made January 1, 1980, local officials would be faced with significant decreases in tax 
base. Even after discounting inflationary growth and new property added, local tax 
bases could fall by as much as 10% to 15% depending on how heavily dependent on 
non-agricultural real property they are. 

TECHNICAL NOTE 

Line 24, page 4: The word "improvement" is misspelled. 

The amendments of section 64 insert the word "assessed" before "value" in lines 2,6 & 13 
pg. 104. From section 84-7504(13) it is at least arguable that the concept of value 
addressed in section 84-7513 is "taxable value". Thus the amendments of section 64 

~ may be changing the intent of Title 84 chapter 75. 

CONCLUSION 

The proposed legislation will have no impact on state revenues during the 1978-79 
biennium. However, it will have significant effect during the latter half of the 
1980-81 biennium. 

PREPARED BY' DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ~--------


